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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro  
in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051/384-433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 

po telefonu št.: 04/51-83-100.

Naslednja številka: 24. novembra 2023

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 3. novembra 2023 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!

 ` 3 1. 8. I Gostovanje Milene Zupančič na 
Visokem ob predvajanju filma Cvetje v jeseni. 
Na začetku mi je rekla: »Bom dala intervju, 
potem pa moram nazaj v Ljubljano.« A je 
potem gledala cel film, komentirala prizore, 
se še v pozni večer zadržala v dvorcu in 
pripovedovala zanimive zgodbe s snemanja 
filma. »Lepo je tukaj pri vas v Poljanski dolini 
…« mi je spoštljivo rekla ob odhodu.

 `  1. 9. I Z ravnateljema in podžupanom smo 
obiskali vse šole v občini, nagovorili prvošolce 
in starše ter učencem ob vstopu v šolo 
podarili slovensko zastavo.

 `  6. 9. I Skupaj z JZ Poljanska dolina na odprtju 
razstave o Ivanu Tavčarju in Poljanski dolini na 
Jakopičevem sprehajališču v Tivoliju

 `  9. 9. I Na praznovanju ob 70-letnici delovanja 
Strelskega društva Gorenja vas. Pohvalil sem 
njihovo uspešno delo in odlične dosežke na 
evropski ravni ter podelil medalje in pokale za 
preteklo sezono.

 `  14. 9. I Na odprtju novih prostorov Upravne 
enote Škofja Loka in delovnem srečanju z 
državnim sekretarjem ministrstva za javno 
upravo

 `  17. 9. I Dvanajstič sem se udeležil 
kolesarskega vzpona na Blegoš.

 `  18. 9. I Sestanek z Lovsko zvezo Slovenije 
na temo srečanja lovskih pevskih zborov in 
rogistov v Dvorcu Visoko

 `  21. 9. I Na dobrodelnem koncertu v Škofji Loki 
s slovenskimi glasbeniki

 `  30. 9. I Na tekmovanju gasilskih društev 
območne zveze Škofja Loka na Visokem

 `  30. 9. I Na zaključnem pikniku Festivala 
gorskega teka v Podbrdu; del naše občine je 
vključen pri najdaljši gorski trasi.

Iz

županovega 

dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 

urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Naložba v nove prostore, ki so jih uradno odprli prejšnji teden, je 
vredna dobrih 380 tisoč evrov. Skupaj z opremo je denar zanjo 
namenilo Osnovno zdravstvo Gorenjske, najemnino prostorov 
pa bodo plačevale občine Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, 
Žiri in Železniki.
»Po avgustovskih poplavah, ki so naše proračune obrnili na 
glavo, sem vesela, da lahko kot rezultat odličnega sodelova-
nja vseh štirih občin pozdravim današnji dogodek. Ti prostori 
so namenjeni najbolj občutljivima generacijama, otrokom in 
mladostnikom, za katere je še kako pomembno, da so deležni 
obravnave čim bliže domu,« je ob odprtju novih prostorov 
v imenu vseh štirih občin poudarila loška podžupanja Tina 
Teržan.
Na priložnostni slovesnosti je direktor Osnovnega zdravstva Go-
renjske Matjaž Žura v ospredje postavil sodelovanje z vsemi štiri-
mi občinami in povedal, da so z novimi prostori dobili res odlične 
pogoje za kvalitetne storitve za mlade paciente. »Odprtje novega 
centra za duševno zdravje otrok in mladostnikov je pomemben 
mejnik v našem prizadevanju za zagotavljanje skrbi za duševno 
zdravje naših najmlajših. Otroci in mladi se v današnjem svetu 
pogosto soočajo s stresom, anksioznostjo in drugimi izzivi. 
Naloga staršev, vzgojiteljev in skupnosti je, da jim pomagamo, da 
se razvijejo v močne in stabilne osebnosti,« je poudaril direktor 
OE Zdravstvenega doma Škofja Loka Aleksander Stepanovič in 
dodal, da novi prostori Centra za duševno zdravje otrok in mlado-
stnikov predstavljajo pomemben korak v tej smeri.
V drugem delu hotelske stavbe je Razvojna ambulanta s Cen-
trom za zgodnjo obravnavo, ki deluje v okviru Zdravstvenega 
doma Kranj. Kot je poudarila vodja Razvojne ambulante Škofja 
Loka Marcela Krmelj, jim novi prosti ogromno pomenijo, saj 
jih je bilo prej premalo in so bili tesni, del otrok pa je moral na 
obravnave celo v Kranj.

Vilma Stanovnik

Oktobra zaznamujemo mesec požarne varnosti. To je mesec, v 
katerem gasilci še posebej promoviramo svoje delo v širši sku-
pnosti in s tem morda privabimo tudi kakšnega novega člana ali 
članico v svoje vrste. Letošnja tema so sicer požari v naravnem 
okolju. Tu bi morda poudaril samo, da nikoli ne puščamo odprte-
ga ognja brez nadzora in ga po končanem kurjenju tudi popolno-
ma pogasimo. Prav tako pazimo, da ognja ne kurimo ob močnem 
vetru in v času, ko je razglašena velika požarna ogroženost 
naravnega okolja. V naravo ne odmetujemo cigaretnih ogorkov, 
steklenic in embalaže raznih vnetljivih snovi.
Ker pa smo v naši občini letos imeli precej več nevšečnosti s 
poplavami in plazovi kot z ognjenimi zublji, mi dovolite, da vam na 
kratko podam nekaj koristnih informacij, kako ravnati samozašči-
tno s ciljem, da bi čim bolj omilili potencialno škodo pred in med 
samimi poplavami, če se te zgodijo. Iz kleti in nižjih prostorov 
umaknite premično premoženje. Priskrbite si protipoplavne vreče 
in z njimi poskušajte preprečiti vdor vode v stavbo. Kolikor je mo-
goče, zatesnite vratne in okenske odprtine, svetlobne jaške, talne 
sifone in podobno. V okolici stavb zavarujte ali umaknite predme-
te in vozila, ki bi jih voda lahko odnesla. Če se vam zgodi, da ste 
ostali v ujeti v poplavljeni stavbi, se umaknite v višja nadstropja 
in pokličite pomoč na telefonsko številko 112. Ne poskušajte 
prečkati vodnega toka, tudi če vam je voda samo do kolen, saj 
vas lahko spodnese. Upoštevajte zapore cest. Ne vozite po popla-
vljenih cestah, saj lahko ostanete ujeti, vodni tok pa lahko odnese 
vozilo. Ne približujte se brežinam vodotokov, ker so zaradi erozije 
lahko spodjedene in nestabilne.
Bi pa na koncu želel izkoristiti to priložnost in se iz srca zahvaliti 
vsem gasilkam in gasilcem ter občankam in občanom, ki ste se 
z vso srčnostjo trudili pomagati tistim, ki so bili najbolj prizadeti, 
in jim s tem vsaj malo olajšali življenje v tistih težkih dneh. In 
ne nazadnje velika hvala tudi vsem, ki na tak ali drugačen način 
podpirate delovanje naše organizacije in nam dajete moč, voljo 
in zagon, da bomo še uspešnejši v boju z nadlogami, ki nas bodo 
morda doletele v prihodnje.

Samozaščitno ravnanje ob 
poplavah

Borut Pintar

Novi prostori levo in desno ob prenovljenem hotelu, ki ima 

sedaj ime Lonca, so veliki in svetli.  FOTO: TINA DOKL

Ob Hotelu Lonca v Škofji Loki so odprli nove prostore 
Centra za duševno zdravje otrok in mladostnikov ter 
razvojno ambulanto s Centrom za zgodnjo obravnavo.

Ambulante za otroke in 

mladostnike bližje doma
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»Po rušilni ujmi zaradi velikega obsega škode še vedno traja 

interventno izvajanje odpravljanja najnujnejših posledic pla-

zov in poplav, saj so razsežnosti poškodovanih območij zelo 
velike,« pojasnjujejo na občini. Ta čas potekajo dela na različnih 
deloviščih, pri čemer je sodelovalo ali še sodeluje 31 (večinoma) 
domačih gradbenih podjetij; največja gradbišča so v Delnicah, 
Podobenem, na Volči, v Poljanah s Predmostom in Hotovljo, 
Smoldnem, na Muravah, v Srednji vasi, Gorenji vasi, na območju 
proti Hlavčim Njivam, v Oselici in s Sovodnja proti Javorjevemu 
Dolu. Urejajo se cestišča, nekateri odseki celo na novo, gradijo 
podporni in oporni zidovi ob cestiščih oziroma vodotokih, ob 
katerih se ponekod vzpostavljajo brežine, urejajo plazovi.
Trenutno na občini pripravljajo projektno dokumentacijo za 
izvedbo sanacij, deloma jih bo izvajala občina, deloma Direkcija 
za vode. Če bodo sredstva za sanacijo zadoščala, imajo v načrtu 
nujne obnove na šestih območjih: najhuje poškodovane odseke 
v porečju Ločivnice; območje Gorenje vasi in obeh Dobrav; ob-

močja Hlavčih Njiv, Brd in Srednje vasi; vzhodnega dela Hota-

velj; Trebije in potoka Trebišnik ter območje od Sovodnja proti 
Javorjevemu Dolu.
V porečju Ločivnice želijo temeljito sanirati cesto proti Za-

kobiljku, kjer bo treba hkrati urediti tudi zaplavne pregrade v 

globokem delu vodotoka; na cesti za Malenski Vrh jih čaka še 
sanacija večjega plazu na Lovskem Brdu, urediti želijo cesto v 

Delnice, kjer so sicer najnujnejša dela že izvedena. V načrtu je 
urejanje ceste v Podobeno in vodotoka ob njej, na obsežnejša 
dela čaka tudi cesta Poljane–Podobeno, ki jo je poplavilo več 
hudourniških vodotokov. Sistematično se lotevajo tudi območja 
Gorenje vasi in obeh Dobrav: protipoplavno želijo urediti vse za-

ledne pritoke s severne strani, od Vršajnske grape čez Pretovč 
do vzhodnih pritokov, na zahodni strani pa vodotok v Grapi, ki je 

poškodoval skoraj vso infrastrukturo. Čaka jih celovita sanacija 
infrastrukture ob Todraščici in Brebovščici, kjer želijo nevarne 
mostove nadomestiti s poplavno varnejšimi in zgraditi zaplav-

ne pregrade. Te manjkajo tudi na cesti Lajše–Žirovski Vrh, kjer 
bodo izboljšali funkcionalnost globokih prepustov. Za cestno 
infrastrukturo na območju Hlavčih Njiv čez Brda do Srednje 

Na občinski upravi po obsežni avgustovski ujmi koordinirajo najnujnejša intervencijska dela na terenu. Ključnih 
informacij glede poteka sanacije država sicer še ni priskrbela, a na občini že načrtujejo urejanje šestih najbolj 
kritično poškodovanih območij.

Damjana Peternelj

Opornik v Podgori FOTO: ARHIV OBČINE

Sanacija plazu v Srednji vasi FOTO: ARHIV OBČINE

Po interventnih delih v celovito sanacijo po ujmi

Plaz v Hlavčih Njivah FOTO: ARHIV OBČINE

Za intervencije po poplavah na občini še niso 
prejeli nobenih državnih sredstev, pripravljajo 
pa dokumentacijo za zahtevek za povrnitev 

dela interventnih sredstev. Škoda (brez tiste na 
stanovanjskih objektih) po oceni znaša okrog 
32 milijonov evrov in bo predmet sanacije v 
prihodnjem obdobju.
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vasi, ki je bila močno poškodovana od plazov, so za slednje že 
pridobili sanacijske elaborate, urediti želijo tudi nove cestne 
udore in posedke. Za območje Hotavelj pripravljajo projektne 
rešitve za del odnešene ceste v vzhodnem delu vasi. Na ob-

močju Trebije in Trebišnika so že pripravili ustrezne rešitve, ki 
vključujejo gradnjo poplavno varnejših mostov in zaplavnih pre-

grad na pritokih, na območju Sovodnja, kjer je bil del infrastruk-

ture zaradi številnih podorov tako poškodovan, da se ga je bilo 
treba lotiti interventno, pa več plazov še ostaja nesaniranih.
»Soočamo se s pomanjkanjem gradbene mehanizacije, pa 
tudi s počasnim dovažanjem materiala za nasip plazov velikih 
razsežnosti, zato odprava posledic ne poteka tako hitro, kot bi 
si želeli. Kar nekaj hiš, na primer v Srednji vasi in Predmostu, pa 
še vedno nima dostopa z avtomobili,« pojasnjujejo na občini. 
»Sanacija bo terjala več deset milijonov evrov, zato računamo na 
hitro pomoč države, pa tudi na dobro sodelovanje in odzivnost 
direkcije za vode, pri izdaji soglasij in pri sami sanaciji vodoto-

kov in gradnji zaplavnih pregrad,« so odgovorni na občini strnili 
svoja pričakovanja glede nadaljnje sanacije po poletni rušilni 
ujmi. Nestrpno čakajo tudi na odgovor države, koliko sredstev 
bo dodeljenih glede na novi zakon o odpravi posledic naravnih 
nesreč, ki predvideva 40-odstotno predplačilo.

Ob naravni, elementarni ali drugi nesreči operativni gasilci 
prejmejo informacijo o intervenciji prek pozivnika, žepnega 
sprejemnika, ki je edino uradno sredstvo za alarmiranje sil v 
sistemu zaščite in reševanja. Sporočilo vsebuje le informacijo o 
vrsti nesreče in naslov. Gasilci bi za učinkovito delo potrebovali 
več informacij: »Pomemben je tudi podatek o odzivu enote: ko-

liko gasilcev bo na intervenciji, kdaj približno bodo v gasilskem 
domu ter direktna navigacija do naslova nesreče. Na spletu 
smo iskali, ali morda takšna rešitev v Sloveniji že obstaja. A ker 
je nismo našli, smo se odločili, da jo razvijemo sami,« pojasnju-

je Domen Božičnik, eden izmed razvijalcev aplikacije. V času 
razvijanja aplikacije in uporabe se je pokazalo, kaj vse je po-

trebno in uporabno, tako sta se aplikacija in celoten sistem ves 
čas nadgrajevala in se še nadgrajujeta. »Zasnovana je bila leta 
2017, ko je leta 2019 prišla na trg, ni bila takšna, kot je danes. 
Informacije s terena, tako pohvale kot kritike, so pripomogle, 
da smo razvili enega boljših sistemov, ki so v pomoč gasilcem. 
Aplikacijo danes uporablja več kot polovica slovenskih in pribli-
žno 50 hrvaških gasilskih društev.«
Sistem FireApp ima 14 različnih modulov. Najpomembnejši so: 
Odpiranje vrat, Zemljevid, Obvestila, Alarmiranje, Intervencije 
in Odsotnost. Letos je bil dodan nov modul Aktivnosti, to je di-
gitalna evidenčna knjiga dejavnosti društva, v kateri je na voljo 
vsa kronologija dejavnosti. Na koncu leta (oziroma ko je potreb-

no) so na voljo vsi podatki. Aplikacija je enostavna za uporabo, 
ima funkcije, ki jih operativni gasilec potrebuje, in je grafično 
privlačna. Kot so pojasnili, je bila aplikacija pri uporabnikih zelo 

dobro sprejeta: »Uporabniki so bili željni sprememb in so brez 
težav, tudi starejši, prešli na sistem, saj so tovrstne aplikacije v 
sistemu zaščite in reševanja več kot potrebne.« Aplikacija s sis-

temom komunicira prek internetnega omrežja (mobilni podatki 
ali Wi-Fi). »V primeru, da podatki do aplikacije niso dostavljeni, 
uporabnik prejme SMS-sporočilo, na katero aplikacija reagira 
enako, kot če bi bili podatki prejeti po internetu. Za drugo de-

lovanje je potrebna internetna povezava (lociranje, zemljevidi, 
navigacija, pošiljanje obvestil, aktivnosti) in v večini primerov 
internetna povezava zadošča. Vedno je vsaj toliko signala, da 
uporabnik prejme SMS-sporočilo. V ekstremnih primerih, ko 
odpovedo prav vse vrste komunikacije, imajo gasilci radijske in 
druge zveze, ki so ločene od javnega omrežja, in tako komuni-
kacija poteka preko njih. Aplikacija omogoča tudi dvosmerno 
komunikacijo s Centrom za obveščanje RS: društva pridobijo 
nujne informacije iz Centra ter nujne informacije posredujejo v 
Center.
Ekipo, ki skrbi za aplikacijo, sestavlja šest prostovoljnih gasil-
cev, članov PGD Vojsko, Trata in Gorenja vas. Vsi v svojih dru-

štvih opravljajo vodstvene funkcije in večino idej za razvoj apli-
kacije črpajo iz potreb domačih društev ter predlogov drugih 
društev. »Moja vloga v ekipi je univerzalna. Včasih po društvih 
predstavljam aplikacijo, drugič poskrbim za montažo sistema. 
Veliko časa vzame tudi podpora uporabnikom na telefonu in po 
e-pošti, saj je komunikacija z uporabniki in administratorji po 
društvih ključnega pomena za uspešno delovanje sistema in 
uspešno posredovanje ob morebitnih nesrečah,« je še povedal 
Domen Božičnik, sicer poveljnik PGD Gorenja vas.

FireApp je aplikacija, ki uporabnikom vse od leta 2019 dalje omogoča hitro in preprosto komunikacijo. Med 
uporabniki je več kot polovica vseh slovenskih gasilskih društev. Pri delu jo uporabljajo tudi gorski reševalci, 
prvi posredovalci in Civilna zaščita.

Lidija Razložnik

Gasilci razvili aplikacijo za gasilce

V začetku avgusta je tudi nas hudo prizadela katastrofalna 
ujma. Na tem mestu bi se radi zahvalili gasilcem PGD Trebi-
ja, sosedom, prijateljem, znancem in sorodnikom za njihovo 
hitro in požrtvovalno pomoč. Veliko nam pomenijo njihova 
dejanja in spoznanje, da so še ljudje, ki ti stojijo ob strani in 
pomagajo z delom in spodbudno besedo, ki jo takrat najbolj 
potrebuješ. Iskrena hvala vsem in vsakemu posebej!  
Družina Homec s Fužin

Zahvala

Štab Civilne zaščite Občine Gorenja vas - Poljane vabi v sobo-

to, 11. novembra, na predstavitev delovanja Civilne zaščite. 
Tako občinska kot regijska ekipa se bosta na dnevu dejav-

nosti na OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi med 9. in 13. uro 
predstavili osnovnošolcem z opremo, regijska ekipa pa tudi z 
voznim parkom. Na dogodek ste lepo vabljeni tudi občani.

Vabljeni na predstavitev delovanja Civilne zaščite
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V proračunu za prihodnje leto načrtujejo 13,4 milijona evrov pri-
hodkov, največ iz naslova dohodnine, in sicer 7,4 milijona evrov. 
Odhodkov bo po pričakovanjih 14,4 milijona evrov. Za tekoče 
odhodke je namenjeno 52 odstotkov proračuna, za investicije 
pa 6,6 milijona evrov oziroma slabih 46 odstotkov proračuna, je 
pojasnila Katarina Dolenc, ki je na občini pristojna za proračun 
in finance. Za odplačilo dolga skupaj z obrestmi bodo namenili 
429 tisoč evrov.
Med večjimi prihodki, ki jih načrtujejo v prihodnjem letu, je Ka-

tarina Dolenc omenila še nadomestilo za uporabo stavbnega 
zemljišča v višini 400 tisoč evrov, med nedavčnimi prihodki pa 
največ sredstev pričakujejo od režijskega obrata, in sicer 900 
tisoč evrov. Med transfernimi prihodki iz državnega proraču-

na največ pričakujejo za investicije, in sicer naj bi prejeli 574 
tisoč evrov. Za novo turistično atrakcijo v občini, modelni park 
Gorenja vas – Mali Velikan, bo ministrstvo za gospodarstvo, 
turizem in šport namenilo 232 tisoč evrov, 213 tisoč naj bi 
prejeli za sanacijo plazov Smoldno–Poljane–Gabrška gora s 
strani ministrstva za naravne vire in prostor, 108 tisoč evrov 
naj bi jim ministrstvo za zdravje namenilo za ureditev novih 
ambulant družinske medicine v zdravstvenem domu v Gorenji 
vasi, 957 tisoč evrov pa naj bi prejeli še za uravnoteženost in 
razvitost občin. Na milijon evrov so okvirno ocenili sredstva 
za odpravo posledic naravnih nesreč in drugih izrednih do-

godkov. Računajo še na 445 tisoč evrov s strani Eko sklada za 
gradnjo kulturnega doma v Poljanah. Za kulturni dom v Polja-

nah so sicer v proračunu za prihodnje leto skupaj namenili 1,5 
milijona evrov, med večjimi investicijami pa je Katarina Dolenc 
omenila še vodovod Kopačnica in Gorenje Brdo v višini milijon 
evrov in modelni park Gorenja vas - Mali Velikan 353 tisoč 
evrov. Za tekoče odhodke in transferje bodo največ namenili 
za dnevno varstvo in vzgojo, in sicer 1,6 milijona evrov, za 
prevoze otrok 579 tisoč evrov in za zimsko službo 558 tisoč 
evrov.
V razpravi je svetnik Žan Mahnič predlagal, da bi bilo smiselno 
premisliti o zvišanju sredstev za nakup opreme za zaščito in 
reševanje, da bi tako izkoristili začasno znižan davek na doda-

no vrednost na tovrstno opremo po letošnji vremenski ujmi. 
Antona Debeljaka je zbodlo v oči, da so sredstva za prevoze 
otrok dvignili kar za petino. Ob tem je župan Milan Čadež pojas-

nil, da so veliko napora vložili, da dvig ni še večji. »Šlo je prav za 
izsiljevanje, tako da smo izvajalce prevozov iskali daleč naokoli. 
Na koncu smo vendarle dokazali, da je to mogoče izvajati tudi 
ceneje.«

Mateja Rant

Občinski svetniki so na oktobrski seji med drugim obravnavali prvi predlog proračuna za prihodnje leto, 
ki bo po pričakovanjih »težak« 14,4 milijona evrov.

Proračun v enomesečni javni obravnavi

Občina Gorenja vas - Poljane  

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
ZA SOFINANCIRANJE AKTIVNOSTI TRAJNOSTNEGA 

GOSPODARJENJA Z DIVJADJO

Predmet javnega razpisa je sofinanciranje aktivnosti trajnostnega go-

spodarjenja z divjadjo, in sicer ukrepov varstva divjadi in biomeliorativ-

nih ukrepov (vzdrževanje pasišč, grmišč, gozdnih jas, mokrišč in remiz 

za malo divjad, vzdrževanje gozdnega roba, izdelava in vzdrževanje ka-

luž, sadnja in vzdrževanje plodonosnega drevja in grmovja, postavitev 

in vzdrževanje gnezdilnic, solnic in prež) (v nadaljevanju: aktivnosti) v 

posameznih loviščih, katerih lovna površina leži v občini.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta  

objavljena na spletni strani www.obcina-gvp.si, pod rubriko Razpisi 

in objave. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 7. novembra 2023. 

Prijavitelji vlogo vložijo v nabiralnik občine pred vhodom v Sokolski 

dom, Gorenja vas, ali pošljejo na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, 

Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 7. novembra 2023 ozi-

roma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošto kot priporočeno pošiljko. 

Informacije v zvezi z objavljenim javnim razpisom dobite na Občini Go-

renja vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon 04/51-83-114 ali e-naslov 

lucija.klemencic@obcina-gvp.si.

Ob letošnjem občinskem prazniku bodo podelili pet priznanj, 
med drugim naziv častne občanke Emi Klinec za izjemne uspe-

he v ženskem skakalnem športu. Prejemniki bronastih priznanj 
pa so: Aleš Hren za uspehe in promocijo cestnega kolesarstva, 
Gasilsko poveljstvo občine za uspešno usklajevanje aktivnosti 
v občini ob poplavah, Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane 
za izvedbo kulturnih dogodkov v Tavčarjevem letu in Turistično 
društvo Stari vrh za izvedbo sklopa dogodkov pod naslovom 50 
pomladi filma Cvetje v jeseni.
Predsednica občinske komisije za priznanja Tadeja Šubic je 
priznala, da so imeli letos zanimivo nalogo prav zaradi predlo-

ga za častno občanko, predvsem zaradi mladosti Eme Klinec. 
»A kljub temu smo se strinjali, da ne moremo tehtati more-

bitnih prihodnjih uspehov in mladosti, saj je dane možnosti 
izkoristila v polni meri in kot prva ženska preskočila magično 
mejo dvesto metrov. To je bilo prvič in edinkrat.« Ker je šlo to-

rej za enkraten športni dosežek, je to odločilo, da se niso od-

ločili za načelo postopnosti, po katerem posamezniku najprej 
podelijo bronasto priznanje, nato srebrno in zlato, naziv častni 
občan pa je seštevek vseh preteklih uspehov na posameznem 
področju. A tudi po mnenju večine občinskih svetnikov in 
župana Milana Čadeža si Ema Klinec zasluži naziv častne 
občanke. »To je priznanje za prvo žensko, ki je poletela čez 
dvesto metrov, nobene več ne bo. Še premalo smo ponosni na 
to,« je poudaril župan.

Mateja Rant

Emi Klinec naziv častne 
občanke
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»Podelitev koncesije pomeni tudi možnost vpisa novih paci-
entov,« je povedal Rok Kavčič iz Rok-Lab zobozdravstva, ki v 
Gorenji vasi deluje od leta 2015 in zaposluje tri zobozdravnike, 
ustnega higienika, inženirja laboratorijske protetike in dve višji 
medicinski sestri. »Če smo imeli sedaj dobrih dva tisoč paci-
entov, ocenjujem, da jih bomo po novem lahko sprejeli še vsaj 
tisoč.« Kljub temu povečanega zaposlovanja ne načrtujejo. »Za 
zdaj delujejo štiri ambulante in tudi v prihodnje bomo obseg dela 
z lahkoto pokrivali s temi zmogljivostmi.«
V sodobno opremljenih ambulantah ponujajo vse zobozdravstve-
ne storitve, ki obstajajo: imajo svoj rentgen, ortopanski rentgen, 
zobotehnični laboratorij, opravljajo tudi zahtevnejše kirurške 
posege ..., a so s strani Zavoda za zdravstveno zavarovanje 
omejeni s količino storitev, ki jih lahko v obdobju enega leta 
nudijo pacientom. »Količina storitev, ki jih bo odslej kril zavod, bo 
večja, kar za naše paciente konkretno pomeni, da bodo storitve 
zanje cenovno dostopnejše. Če navedem samo primer: pri belih 
zalivkah bo manj celotnih plačil,« je pojasnil Kavčič, ki dodaja, da 
v načinu dela ambulant bistvenih sprememb ne bo. »Za paciente 
sicer širitev programa prinaša še to prednost, da jih bomo lahko 
za določene storitve obravnavali prej, čakalne dobe pa se bodo 
bistveno skrajšale, kar je še posebej pomembno pri protetiki, 
do lani so namreč pacienti čakali na storitev tudi po tri leta.« Za 
konservativne storitve – odstranjevanje kariesa, plaka, kamna, 
sanacijo zob z zalivkami, endodontsko terapijo, enostavnejša 
zdravljenja zob z zalivkami … – čakalnih dob že zdaj skoraj ni, 
pacientom, ki bi se želeli na novo opredeliti, pa sta na voljo tele-
fonska številka 04 510 51 01 ali e-naslov: roklab69@gmail.com. 
Delovni čas ambulant je ob ponedeljkih in torkih med 12.30 in 19. 
uro, ob sredah, četrtkih med 7. uro in 13.30, ob petkih pa od 7. ure 
do 11.30. Do ureditve formalnosti z zavodom bodo, kot napo-

veduje Kavčič, malenkostno prilagodili tudi delovni čas, ki se ne 
bo bistveno spreminjal od dosedanjega. Dosedanjim (in novim) 
pacientom pa ostajajo na voljo za vse dodatne informacije.
»Občina se je v zadnjem času soočala s pomanjkanjem zoboz-
dravstvenih storitev za odrasle, saj nihče od zdravnikov, ki izvajajo 
program v Zdravstveni postaji Gorenja vas, ni vpisoval novih 
pacientov, število prebivalstva v občini pa stalno narašča že tretje 
desetletje zapored. Občina je zato že konec maja na Osnovno 
zdravstvo Gorenjske podala vlogo za izdajo soglasja k podelitvi 
koncesije 1,0 programa zobozdravstvenega programa odraslih,« 
so razloge za podelitev koncesije pojasnili na občinski upravi. V 
začetku junija so od Osnovnega zdravstva Gorenjske že pridobili 
soglasje k povečanju koncesije v želenem obsegu (1,0 programa), 
pozitivno mnenje sta podala tudi Zavod za zdravstveno zavarova-
nje Slovenije in Ministrstvo za zdravje.

Dragi občani, vsi tisti, ki vam je narava 
pokazala zobe letošnjega avgusta, dragi 
vsi tisti, ki ste odprtega srca in denarnic 
priskočili na pomoč! Zlata vredni ste eni 
in drugi. Narava se je znesla nad našo 
deželo hudo, prehudo. Naš župan Milan 
Čadež pravi: »Pa ukop muorma držat!« 
Kako res to drži.
Ne le naši domačini, tudi drugi so nam 
priskočili na pomoč, po svojih zmožno-
stih: ga. Korelc, ona je bila »najhujša«, g. 
Peter Jovanovič pa ga. Borštnar, zakonca 

Kumer, družina Bogataj, Borovič ... če 
omenim le največje. Hvala v imenu vseh, 
ki ste in še boste deležni teh darov! Ve-
dno pravim: »Ko delaš dobro, to počni na 
tistem koščku zemlje, kjer živiš, in naredil 
boš vse!« Generalna oblast je nam, pro-
stovoljcem, naložila veliko odgovornost. 
Popisi škode, pomoč v hrani, čistilih, raz-
kužilih, oblačilih, bonih, enih in drugih ... 
Šele danes razumem go. Barbaro Bogataj 
iz Civilne zaščite, ki mi je tiste prve dni 
rekla: »Vi pridete na vrsto kasneje.« Prvi 
so bili gasilci, Civilna zaščita, še vedno pa 
strojniki vseh sort. Kapo dol, vam vsem! 
Gromozansko delo delate!

Zadnji mesec smo tudi mi storili veliko. 
Še vedno smo v akciji. Ljudje so hvale-
žni. Zelo. To je plačilo za ves naš trud. 
Morda že jutri nekdo drug pride v stisko. 
Mi bomo vedno tu, da po svojih zmo-
žnostih priskočimo na »pomaganje«. Tu 
je umestno še opravičilo vsem našim 
jubilantom, ki ta dva meseca niso bili 
deležni naše pozornosti. Smo le ljudje ... 
V oktobru pridete tudi vi na svoj račun. 
Kljub temu da vem, kako potrebna bi bila 
naša pomoč še pri marsikom, verjamem, 
da ne boste preveč kritični do nas. Toliko 
zmoremo. Nič več! Vedno je »špaga« 
tista, ki določa, koliko se da storiti.

Damjana Peternelj

Marija Knafelj, predsednica KORK 

Gorenja vas

V Rok-Lab zobozdravstvu bodo po podeljeni koncesiji čakalne 
dobe krajše, cene pa dostopnejše. FOTO: MIRAN KAMBIČ, ARHIV 
ROK-LAB

Potem ko je bila zobozdravstveni ambulanti Roka Kavčiča (Rok-Lab zobozdravstvo) podeljena dodatna 
koncesija za zobozdravstvo v obsegu 1,0 programa, je ta prvega oktobra že podpisal koncesijsko pogodbo. 
Svoj program v Zdravstveni postaji Gorenja vas širi z 0,8 na 1,8 programa.

Novi vpisi, dostopnejše cene, krajše čakalne dobe

Za nami je ogromno dela
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Akcija se je začela ob 7. uri zjutraj in trajala 
do 15. ure. Razdelili so se v več skupin 
ter očistili ceste in jaške, ki so bili še od 
avgustovskih poplav zamašeni in nasuti s 
peskom in listjem. Poleg tega so s peskom 
nasuli bankine, ki jih je prav tako poškodo-
vala oziroma odplavila ogromna količina 
dežja. Tako so prispevali k večji varnosti v 
prometu, zlasti v zimskih mesecih.
Čiščenje okolice je pomagalo ohraniti vas 
Kladje v čistem in urejenem stanju, obe-
nem pa tudi okrepilo občutek pripadnosti 
in skupnosti med udeleženci. Ljudje so 
združili moči, da bi naredili nekaj pozi-
tivnega za svoje okolje, in ob tem uživali 
v prijetnem druženju. Zahvala gre tudi 

Krajevni skupnosti Trebija za podporo 
pri organizaciji s prispevanjem peska in 
okusnih malic za vse delavce. Čistilna 
akcija je bila uspešna in je dokaz, da 

lahko majhna skupnost s skupnimi moč-
mi naredi veliko za izboljšanje svojega 
okolja. Upamo, da bo takšnih prizadevanj 
v prihodnosti še več.

Skupnostna 

prizadevanja za 

čistejšo okolico
Konec avgusta se je 16 krajanov 
naselja Kladje zbralo na vsakoletni 
čistilni akciji, kjer so si prizadevali 
za urejenost cest v vasi.

Tjaša Demšar

V sklopu čistilne akcije so očistili tudi jaške, ki so bili zamašeni še od avgustovskih 
poplav. FOTO: ARHIV KS TREBIJA

Redno letno asfaltiranje po krajevnih skupnostih
Boštjan Kočar

Asfaltirani odsek Brebovnica–Žirovski Vrh v KS Lučine 

FOTO: ARHIV OBČINE

Avgusta in septembra je izvajalec asfaltiranja Hip KA, izbran na 
lanskem javnem razpisu, za KS Gorenja vas izvedel asfaltiranje 
odsekov JP Čabrače–Zarobar dolžine 650 metrov, JP Suša dol-
žine 350 metrov in JP Gorenja vas–Žirovski Vrh (pri Jermanci) 
dolžine 570 metrov.

Komisija Občine Gorenja vas - Poljane za ocenjevanje 
škode na kmetijskih pridelkih je začela zbirati vloge oško-
dovancev, ki so utrpeli škodo na kmetijskih pridelkih zaradi 
posledic letošnjih poplav v obdobju od 3. do 6. avgusta. 
Oškodovanci z območja občine lahko škodo prijavijo na 
predpisanem obrazcu 2, ki ga je treba oddati najpozneje do 
srede, 8. novembra. Vsa dodatna navodila in informacije so 
objavljene na spletni Občine Gorenja vas - Poljane.

Zbirajo vloge za oceno škode na kmetijskih pridelkih

V KS Lučine sta bila asfaltirana odseka JP Šola–Sv. Vid dolžine 
70 metrov in JP Brebovnica–Lazar dolžine 220 metrov. Izvaja-
lec AS-falterček, izbran na letošnjem javnem razpisu, je za KS 
Lučine asfaltiral LC Goli vrh dolžine 220 metrov, občina pa je 
asfaltirala obračališče kamiona za odvoz smeti na Dobravšcah 
površine 40 kvadratnih metrov. V KS Poljane so asfaltirali dva 
krajša odseka na JP Volča–Malenski Vrh dolžine 40 metrov 
in na JP Hotovlja–Kisuški mlin dolžine 40 metrov. Asfalterska 
dela se nadaljujejo v oktobru, ko bodo pripravljeni še odseki na 
lokacijah Kupšuše, Palir, Pilovec, Predole in Leskovica ter drugi 
krajši odseki po posameznih krajevnih skupnostih.
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V imenu škofije je posest prevzel takratni freisinški škof 
Abraham. Ozemlje v lasti in upravljanju freisinške škofije se 
je postopoma povečevalo. Prvo daritev je cesar Oton opravil 
že 30. junija 973, ko je poklonil ozemlje današnje Škofje Loke 
ter Selške doline. Žirovski del ozemlja je škofija pridobila šele 
okrog leta 1030.
Oton II. (rojen 955 – umrl 983) je bil dobro izobražen tako v 
splošnem kot vojaškem pogledu. Za njegovo nasledstvo je po-
skrbel že njegov oče Oton I. Veliki. Leta 973, po očetovi smrti, je 
bil kot vladar sprejet brez nasprotovanj. Leto prej se je v Rimu 
poročil s Teofano, nečakinjo bizantinskega cesarja Ivana I. 
Cimiska. Z veliko energije in hrabrosti je kasneje odbijal napade 
na svojo državo in notranje upore. Leta 980 se je podal v Italijo, 
da jo dokončno osvoji za cesarstvo. Tam pa je na južni kala-
brijski obali s svojo vojsko padel v zasedo, ki so mu jo pripravili 
sicilski Arabci. Iz bitke se je komaj rešil. V Veroni je leta 983 
sklical državni zbor, na katerem so prisotni nemški knezi izvolili 
cesarjevega sina Otona III. za vzhodnofrankovskega kralja. 
Še istega leta je zaradi malarije umrl v Rimu in bil pokopan v 
baziliki sv. Petra. Oton II. je nadaljeval očetovo politiko sodelo-
vanja s Cerkvijo. Krepil je njeno gospodarsko neodvisnost od 
posvetnega plemstva in postavljal duhovnike na pomembna 
uradniška mesta. Ustanovil je več samostanov. Med cerkvenim 
plemstvom si je izbiral svetovalce, predvsem škofe, in nekate-
rim zaupal pomembne politične funkcije. Posledica te njegove 
politike je bila tudi daritev loškega ozemlja škofiji Freising. 
Prevzemnik darovane posesti Abraham je bil 15. škof v Freisin-
gu (leto rojstva neznano, umrl 994). Službo škofa je opravljal 37 

let. V teh letih je popravljal cerkve in samostane, v dar pa je od 
cesarja dobil veliko posesti, med temi tudi Škofjo Loko z obema 
dolinama. Pokopan je v Freisingu. Z Abrahamom so poveza-
ni tudi Brižinski spomeniki, ki so najstarejši znani ohranjeni 
zapisi v slovenščini in najstarejši latinični zapis v kateremkoli 
slovanskem jeziku. Sodeč po rezultatih paleografske analize, so 
nastali v obdobju med letoma 972 in 1039, izvirno besedilo pa 
naj bi nastalo že v 9. stol. Odkriti so bili leta 1807 v Bavarski dr-
žavni knjižnici v Münchnu, v pergamentnem zborniku, ki je leta 
1803 prišel tja iz samostana svetega Korbinijana v Freisingu. 
Zapisani so v zvrsti latinice, ki se je uporabljala v stoletjih po 
cesarju Karlu Velikem in se imenuje karolinška minuskula. Sku-
pno gre za tri spomenike, ki so bili del popotnega pastoralnega 
priročnika škofa Abrahama. Prvi in tretji spomenik sta obrazca 
splošne spovedi. Drugi spomenik je pridiga o grehu in povabilo 
k spovedi, ki ni le najstarejša slovenska pridiga, ampak spada 
tudi med srednjeveške retorične mojstrovine. Druga zanimivost, 
povezana z Abrahamom, pa je legenda o zamorcu, ki je škofa 
rešil pred medvedom na poti po Poljanski dolini in se upodablja 
v grbih, povezanih s freisinškimi posestmi.
Škofje iz Freisinga so loško gospostvo s pomočjo svojih sode-
lavcev, najpomembnejši je bil loški glavar s sedežem na loškem 
gradu, upravljali celih 830 let, do obdobja napoleonskih vojn. 
V spopadu med Avstrijo in Francijo je bila avstrijska vojska 
poražena, Francija pa je pridobila ozemlja vse do Rena. Mirovna 
pogodba iz Lunevilla je določala, da nemški posvetni knezi kot 
odškodnino za izgubljena ozemlja dobijo na račun cerkvene 
posesti. Leta 1803 je tako prišel v veljavo sklep o sekularizaciji 
cerkvenih posestev, med njimi je bilo škofiji Freising odvzeto 
tudi loško gospostvo, ki je prišlo pod neposredno avstrijsko 
državno upravo.

Občina Gorenja vas - Poljane 23. novembra praznuje svoj občinski praznik v spomin na poseben dogodek, ki 
se je na ta dan zgodil pred 1050 leti, leta 973. Gre za izdajo darovnice vzhodnofrankovskega kralja in cesarja 
Svetega rimskega cesarstva Otona II. Z njo je škofiji s sedežem v bavarskem mestu Freising podaril ozemlje 
Poljanske doline.

Jure Ferlan

Stolni hrib v Freisingu s stolnico Marijinega vnebovzetja in sv. 

Korbinijana ter škofijskim dvorcem FOTO: JURE FERLAN

Škof Abraham, idealizirani portret, kopija po originalu iz  
zbirke portretov freisinških škofov v škofijskem dvorcu  
v Freisingu, zakristija pražupnijske cerkve sv. Jurija v Stari Loki 
FOTO: JURE FERLAN

Dan, ko je Poljanska dolina pripadla freisinški škofiji
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V Marmorju Hotavlje so tudi letos odprli 

svoja vrata širši javnosti, da bi pred-

vsem učencem in dijakom ter njihovim 
staršem predstavili možnosti raznolikih 
poklicev v podjetju. Kot je poudarila 
vodja ključnih strank Helena Selak, pri 
njih lahko zaposlitev dobijo posamezniki 
z izobrazbo strojne, gradbene in lesne 
smeri, pa tudi ekonomisti, organizatorji 
dela in drugi. »Marmor Hotavlje nudi 
edinstveno priložnost, ki dokazuje, da 
gradbenik ni samo na gradbišču, ampak 
je lahko vodja projektov, tehnolog, 
potuje po svetu, se srečuje s svetovnimi 
oblikovalci, arhitekti, kupci in investitor-
ji,« je poudarila in dodala, da so delali 

tudi za številne znane osebnosti, kot 
so Victoria Swarovski, Max Verstappen, 
papež Frančišek in drugi.
Pri iskanju novih sodelavcev, je še pou-

darila Helena Selak, jim je pomembna 
predvsem odgovornost do dela ter de-

lovne navade in pripravljenost za učenje 
in spoznavanja novih stvari. Vsakemu 
novemu sodelavcu ne glede na izobrazbo 

in starost dodelijo mentorja, ki ga uči in 
spremlja ter skrbi za njegov razvoj. To 
so v svojih predstavitvah poudarili tudi 
zaposleni, ki so zbranim predstavili vsak 
svoje področje, na katerem delujejo. 
Predvsem pa so poudarili, da težaškega 
dela v podjetju praktično ni več, saj veliko 
dela opravijo stroji. »Zaposleni imajo 

možnost, da prehajajo med delovnimi 
mesti ter na ta način sledijo svojim 
željam in ambicijam.« V podjetju Mar-
mor Hotavlje, ki se ponaša s tristoletno 
tradicijo obdelave kamna, v ospredje 
postavljajo tudi družinske vrednote, tim-

ski duh pa krepijo s številnimi družabnimi 
dogodki in športnimi dejavnostmi.

Učencem in dijakom predstavili poklice
Okrog sto učencev in dijakov se je skupaj s starši udeležilo dneva odprtih vrat, ki so ga drugo leto zapored 
pripravili v podjetju Marmor Hotavlje.

Mateja Rant

Zaposleni so učencem in dijakom ter njihovim staršem predstavili možnosti 
raznolikih poklicev v podjetju. FOTO: TINA DOKL

Za uvod v Teden podeželja so pripravili tržnice kmetijskih pri-
delkov in izdelkov, nato je sledila še vrsta dogodkov, s katerimi 
so poskrbeli za promocijo podeželja, izobraževanje ponudnikov 
ter načrtovanje novih razvojnih aktivnosti.
Med drugim se je bilo mogoče z Irmo Dolinar podati na Goro na 
malo drugačen način, v domu čebelarjev v Brodeh pa so pripra-

vili srečanje ponudnikov blagovne znamke Babica in Dedek. Na 
ekskurziji na Dolenjsko in Belokranjsko so spoznavali njihove 
blagovne znamke lokalnih dobrot, Javni zavod Ratitovec je prip-

ravil tematski sprehod po Sorici s kulinaričnim doživetjem. Na 
Upravi enoti Škofja Loka je potekal strokovni posvet o dopol-
nilnih dejavnostih na kmetijah. Teden podeželja na Loškem so 
minulo soboto zaokrožili na Visokem s čebelarsko-kulinaričnim 
dogodkom, kjer je bilo mogoče spoznati ponudnike blagovne 
znamke Babica in Dedek ter druge lokalne ponudnike, pa tudi 

aktivnosti Čebelarskega društva Škofja Loka. Na kulinarični 
delavnici so pripravljali jedi iz prosa z dodatkom medu, čebelar-
ji pa so lahko prisluhnili še strokovnemu predavanju.

Skrbijo za promocijo podeželja
Razvojna agencija Sora je pretekli teden pripravila 
že 21. Teden podeželja na Loškem z namenom 
promocije podeželja in dejavnosti na podeželju.

Mateja Rant

Teden podeželja na Loškem so minulo soboto zaokrožili na 
Visokem s čebelarsko-kulinaričnim dogodkom. FOTO: TINA DOKL
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Metod Tavčar je pri spravilu sena na 
tleh opazil predmet, za katerega je 
domneval, da je del delovnega stroja. 
Ko je ugotovil, da gre za zapestnico, in 
to še zelo staro, jo je pokazal staremu 
očetu Miranu Tavčarju, ki jo je odnesel 
do restavratorjev Jožeta Tavčarja in 
Zdenke Kramar. Zdenka Kramar je poskr-
bela tudi za konservatorske posege na 
zapestnici in jo ustrezno shranila. »Ata 
je umetnik in ima rad take stvari, zato je 
takoj vedel, na koga se mora obrniti, saj 
ga je zelo zanimalo, iz katere dobe je,« 
nam je zaupal Metod Tavčar. Atu je zau-
pal tudi hrambo dragocenosti, na katero 
je zelo ponosen.
Zapestnico si je nato ogledala še arhe-
ologinja Mija Ogrin, ki je pojasnila, da 
je po doslej znanih podatkih v Škofjelo-
škem hribovju malo znanih arheoloških 
najdišč, predvsem iz pozne antike. »Zato 
je najdena zapestnica velikega pomena 
tako za vas Čabrače kot celotno Po-
ljansko dolino, saj je dokaz prisotnosti 
staroselskega prebivalstva v 4. stoletju 
po Kr., na pragu nemirnega obdobja 
preseljevanja ljudstev.« Dobro ohranjena 
zapestnica v premeru meri okoli 5,3 cen-
timetra in je izdelana iz brona. »Zape-
stnica ni sklenjena, temveč se zaključuje 

z dvema zoženima koncema. Na zunanji 
strani je okrašena z ornamentom pikic v 
kombinaciji krožcev s piko, ki sestavljajo 
linije različnih oblik. Na osrednjem delu 
zapestnice je okras, sestavljen iz snopa 
štirih navpičnih linij pikic, od katerih se 
na obe strani širi simetrični okras v obli-
ki trikotnika. Zapolnjen je z lepo razpore-
jenimi pikicami in krožci s piko. Nato se 
ponovno ponovi okras štirih navpičnih 
linij iz pik,« je zapestnico opisala Mija 

Ogrin in dodala, da je simbolični okras 
krožec s piko, ki se pojavlja na zapestni-
ci, značilen za staroselsko prebivalstvo 
v pozni antiki. Domneva, da se je zape-
stnica v zemlji znašla kot grobni doda-
tek. To, da se je zapestnica po tolikšnem 
času prikazala na površju, Metodova 
mama Monika Tavčar pripisuje temu, da 
so na območju, kjer je sin našel zape-
stnico, pred časom izvedli melioracijo in 
jo je torej bager potisnil na površje.

Najdba se zdi zelo zanimiva tudi županu 
Milanu Čadežu: »Zadnjih petnajst let 
izvajamo arheološka izkopavanja na 
območju Poljan, kjer smo v preteklosti 
že naleteli na nekaj zanimivih najdb, 
zdaj pa so še na povsem drugem koncu 
občine naleteli na najdbo, ki je še precej 
starejša. To dokazuje, da so bili naši kraji 
poseljeni že pred 1600 leti.« Kot je napo-
vedal, bodo naredili repliko zapestnice in 
jo razstavili na vidnem mestu v prostorih 
občine skupaj s fotografijo najditelja 
Metoda Tavčarja.

Desetletni Metod Tavčar je na domačem travniku v Čabračah našel lepo ohranjeno zapestnico, za katero se 
je izkazalo, da je iz časa pozne antike in torej nakazuje poseljenost teh krajev že pred 1600 leti.

Mateja Rant

Metod Tavčar, najditelj zapestnice FOTO: GORAZD KAVČIČ

Repliko zapestnice bodo po besedah župana Milana Čadeža razstavili na vidnem 
mestu v prostorih občine. FOTO: GORAZD KAVČIČ

Rimska zapestnica iz Čabrač

»Najdena zapestnica je velikega 

pomena tako za vas Čabrače kot 
celotno Poljansko dolino, saj je 

dokaz prisotnosti staroselskega 
prebivalstva v 4. stoletju po Kr., 
na pragu nemirnega obdobja 
preseljevanja ljudstev.«
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Lovski praznik se na Visokem odvija v 

spomin sv. Huberta, zavetnika lovcev. 

Praznik sv. Huberta je bil eden izmed 

bolj pomembnih praznikov na Visokem 

že v obdobju Kalanov, ko so gospodarji v 
goste povabili vse lovce, ki so v takratnih 
časih skrbeli za visoške gozdove in živali 
v njih. Postregli so jih s pelinovim žga-

njem oz. s »ta zelenim« in jim pripravili 

lovsko gostijo.
Letošnji praznik se je začel že v petek, 6. 
oktobra, s tradicionalno lovsko večerjo. 
Matjaž Erzar iz Gostilne pr' Matičku iz 
Kranja je za sladokusce pripravil dogodku 
primeren jedilnik s petimi hodi. Tako so 

se med drugim na krožniku znašli jelenov 
karpačo, gamsova župa, divja poljska 
prepelica, manjkal pa ni tudi okusni 

domači »štrudelj«. V soboto se so člani 
lovskih družin Poljane in Gorenja vas 
najprej odpravili na skupen lov v okoliške 
gozdove, kamor je na lov odhajal že Tav-

čar. Ob prihodu na Visoko je naprej sledil 

pozdrav lovini, v nadaljevanju pa osrednja 

slavnostna prireditev, 49. srečanje lovskih 
pevskih zborov in rogistov. Nastopilo je 
kar 25 lovskih pevskih zborov in rogistov, 
skupaj več kot 200 nastopajočih.

Lovski praznik tako prehaja v tradicionalen 

dogodek, ki je pomemben predvsem z vidi-
ka ohranjanja lovske kulinarike in tradicije 

v Dvorcu Visoko. Lovski praznik bo tako 

zagotovo organiziran tudi prihodnje leto.

Praznik lovske kulture

Zaznamovanje Tavčarjevega leta počasi dobiva svoj epilog. Še pred tem pa so se dr. Ivanu Tavčarju poklonili 
tudi na Lovski zvezi Slovenije, saj so letošnje srečanje lovskih pevskih zborov in rogistov, ki je bilo že 
devetinštirideseto po vrsti, izvedli prav v Dvorcu Visoko.

Miha Pustavrh

Praznik lovske kulture na Visokem FOTO: MAŠA MOHOR

Predstavljena je bila bogata turistična 
ponudba krajev pod Blegošem. Stojnica 
Zavoda je bila locirana na Starem trgu, po 
nemško Alter Platz, v starem mestnem 
jedru Celovca.

V soboto dopoldne je bila prisotna 

Folklorna skupina Sovodenj, ki je z 

glasbo in plesom navdušila številne 
obiskovalce. Izvedli so tudi priložnosten 
skupen nastop z domačimi ljudskimi 
godci, kar priča o kompatibilnosti slo-

venske in koroške tradicionalne glasbe. 
Številne poglede in veliko zanimanja so s 
predstavitvijo klekljanja pritegnile članice 
Klekljarskega društva Deteljica Gorenja 
vas. Obiskovalci so lahko pokusili tudi 
nekaj dobrot iz Poljanske doline.

Dnevi alpsko-jadranske kuhinje

Zavod za turizem in kulturo Poljanska dolina je bil tudi letos prisoten na Dnevih alpsko-jadranske 

kuhinje v Celovcu sredi septembra.

Jure Ferlan

Stojnica Občine Gorenja vas - Poljane je ponujala promocijsko gradivo, informacije, 
sladke in slane priboljške ter možnost ogleda klekljanja v živo. FOTO: JURE FERLAN
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V sodelovanju s Turizmom Ljubljana smo 

na Zavodu za turizem in kulturo Poljan-

ska dolina v Tavčarjevem letu v poklon 
velikemu literatu pripravili tudi obsežno 
razstavo fotografij na Jakopičevem 
sprehajališču v ljubljanskem parku Tivoli, 
ki je bila na ogled do sredine oktobra. 

Ob odprtju razstave je o življenju in delu 
Ivana Tavčarja spregovorila tudi dr. Urška 
Perenič, predsednica programskega 
odbora Tavčarjevega leta. Natopili so 
plesalci Folklorne skupine Sovodenj in 
citrarka Pavlina Šifrar.
Fotografska zgodba na prostem, ki je bila 
poimenovana po enem najbolj znanih 
Tavčarjevih del Cvetje v jeseni, je na 
osemdesetih panojih s sloganom Lju-

bezen za vse življenje prepletala utrinke 
iz življenja in udejstvovanja dr. Ivana 
Tavčarja, dogajanja na Visokem nekoč 
in danes, slikovite razglede Tavčarjeve 
rodne Poljanske doline ter posnetke nje-

ne bogate kulturne in naravne dediščine. 

Razstavljene so bile tudi nekatere nadvse 

povedne in zanimive arhivske fotografije 
iz pisateljevega življenja. Vse fotografije 
so bogatili skrbno izbrani, z motivom 
ujemajoči citati iz Tavčarjevih del. Glede 

na to, da je bil dr. Ivan Tavčar med letoma 
1912 in 1921 tudi župan Ljubljane, se je 
naša razstava kar v nekaj spektrih lepo 
zlila skupaj s prestolnico in požela nav-

dušenje med obiskovalci Ljubljane.

Cvetje v jeseni, fotografska razstava v Tivoliju

Pretresla me je ljubezen, enaka viharju, enaka nevihti! Prišla je pozno, prav tako je prišla, kakor pride časih 
kako cvetje v pozni jeseni. Sadu ni rodila, kakor ga ne rodi jesenski cvet. (I. Tavčar, Cvetje v jeseni)

Lucija Potočnik

Uvodni Tavčarjev pano, v ozadju fotografija Janeza in Mete FOTO: TURIZEM LJUBLJANA

Povodenj v začetku avgusta je odtr-
gala del lesenega pokritega mostu na 
Hotavljah, po katerem vodi lokalna 
cesta proti Gorenji vasi, ki jo uporablja-

jo domačini za dostop do kmetijskih 
zemljišč na drugi strani Sore in kot 
bližnjico do gorenjevaškega pokopa-

lišča ter priljubljeno sprehajalno in 
kolesarsko pot.
Ker je prometna državna cesta na 
zožitvi med Hotavljami in Gorenjo vasjo 
precej nevarna za pešce in kolesarje, je 
na pobudo domačinov, da se zagotovi 
njihova varnost, župan odobril inter-
ventna sredstva za takojšnjo izgradnjo 
zasilne premostitve manjkajočega dela 
mostu. Hitro so kupili material, podjetje 
Topos pa je skupaj s podizvajalcem 
Luko Demšarjem, ki je poskrbel za 
leseni del, v enem popoldnevu uredilo 
premostitev, ki pešcem in kolesarjem 
omogoča nemoten prehod po mostu. 

Ker pokriti most omogoča prehod kme-

tijske mehanizacije čez Soro in z vidika 
prometne varnosti dobrodošlo kole-

sarsko povezavo in pešpot do Gorenje 
vasi, si na Hotavljah želijo čimprejšnje 
obnove.

Začasna dopolnitev mostu na Hotavljah
Jure Ferlan

Sodelujoči pri gradnji so dela izvedli v enem dnevu. FOTO: JURE FERLAN
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Po mnenju strokovnjakov je relief Svete družine v podobarski 
delavnici Štefana Šubica nastal v zadnji četrtini 19. stoletja. »Kot 
pravi ustno izročilo, je bil izdelan prav za opremo Dvorca Visoko, 
ko je bil ta obnovljen in povečan,« je razložila Jerneja Kos. Kmalu 
po tem, ko sta Ivan in Franja Tavčar leta 1893 kupila Dvorec 
Visoko, so relief zaradi njegove lepote in kakovostne izdelave iz 
glavne jedilnice dvorca prenesli v stalno bivališče družine Tavčar 
na Bregu v Ljubljani, letos pa so ga po 130 letih spet vrnili na 
nekdanje mesto v dvorcu.
Relief predstavlja Jezusa z materjo Marijo in Jožefom, kako bla-
goslavlja jedi na mizi pred njimi. »Gre za visoki relief s klasično 
klejno-kredno podsnovo in poslikavo v oljni tehniki. Okvir, nimbi, 
pribor in posode so pozlačeni ali posrebreni,« je razložila Jerneja 
Kos. Relief je bil po njenih besedah dokaj dobro ohranjen, zato 
so se pri konservatorsko-restavratorskih postopkih osredotočili 
na konservacijo trenutnega stanja in minimalno restavracijo 
nastalih poškodb. Dela so potekala približno mesec dni. »Po 
pregledu površine z mikroskopom in ultravijolično lučjo je sledilo 
mehansko čiščenje nečistoč z mehkim čopičem, nato kemično 
čiščenje s tamponi in blago solucijo topil.« Najprej so odstranili 
v vodi topne nečistoče, nato pa postopno še mastne nečistoče. 
»Sledilo je utrjevanje dvignjenih robov poškodb z ribjim klejem, 

kitanje razpok na lesu in dopolnjevanje poškodb s klejno-kredno 
podsnovo ter nato niveliranje in izolacija poškodb.« Na koncu je 
sledila še retuša v dveh fazah podlaganje v svetlejšem in hlad-
nejšem tonu in finalizacija ter končno lakiranje.

Potrebni so bili le minimalni popravki

Restavratorka Jerneja Kos je v Dvorcu Visoko predstavila konservatorsko-restavratorske posege na reliefu 
Svete družine podobarja Štefana Šubica.

Mateja Rant

Restavratorka Jerneja Kos je predstavila konservatorsko-

restavratorske posege na reliefu Svete družine podobarja 
Štefana Šubica. FOTO: MATEJA RANT

Streha je bila že močno dotrajana, skodlasta kritina na zvoniku 
je bila namreč stara 65 let in je na nekaterih mestih puščala, je 
pojasnil ključar Matevž Demšar. Že pred tremi leti so se odločili 
za njeno obnovo in poskusili sredstva pridobiti tudi na razpisu 
ministrstva za kulturo, a jim ob velikem številu prijavljenih pro-
jektov to ni uspelo. »A obnova je bila nujna, saj je lesena strešna 
konstrukcija že trohnela, zato smo se odločili za obnovo mimo 
razpisa.«
Izdelavo strehe zvonika so zaupali domačemu mojstru Marku 
Kožuhu iz Zminca, les za leseno konstrukcijo ostrešja, ki jo je 
izdelal Simon Demšar iz Javorij, pa so posekali že pred tremi 
leti. »Za pokritje strehe smo uporabili strešne rombe iz aluminija, 
ki so bili sprejemljivi tudi za spomeniško varstvo.« Za dvig nove 
strehe, težke kar štiri tone, na vrh štirideset metrov visokega 
zvonika so morali najeti posebno dvigalo. »Zelo smo bili veseli, 
ker je potekalo povsem brez zapletov,« je bil zadovoljen Dem-

šar. Celotna naložba je bila ocenjena na 45 tisoč evrov, a so po 
Demšarjih besedah veliko naredili tudi sami in s pomočjo darov 
domačinov.

Zamenjali dotrajano streho

Z namestitvijo štiri tone težke kupole na vrh zvonika so v septembru končali 45 tisoč evrov vredno obnovo 
strehe na zvoniku cerkve sv. Brikcija v Četeni Ravni.

Mateja Rant

Namestitev štiri tone težke kupole na vrh zvonika je potekala 
brez zapletov. FOTO: GORAZD KAVČIČ
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Na Gorenjskem imamo ta čas 34 rejniških družin; 64 otrok je v 
rejništvu v gorenjskih in drugih družinah po Sloveniji, 14 otrok 
pa je v rejniških družinah na področju Gorenjske, ki prihajajo z 
drugih delov Slovenije. V Centru za socialno delo zaznavajo, da 
je potreba po rejništvu čedalje večja, rejnikov pa je premalo in 
ta dogodek so v Centru organizirali tudi z namenom promocije 
rejništva.
Seveda pa je bil glavni namen, da rejniškim družinam in otro-
kom omogočijo brezskrben dan, poln doživetij, saj so rejniki in 
rejnice zares neprecenljivi in pomembno je, da jim kot družba 
damo vedeti, da niso sami in da jih vidimo ter slišimo. Poleg do-
bre hrane so pripravili pester program, kjer so najmlajši uživali 
v zabavnem programu Pike Nogavičke in se prepustili poslikavi 
obraza. Na ustvarjalni delavnici so mladi in malo manj mladi 
lahko izrazili svojo domišljijo in pobarvali svoje mini lesene 
hiške. Mladostniki in odrasli pa so se udeležili predavanja z za-
nimivo aktualno problematiko z naslovom Telo in digitalni svet, 
ki ga je izvedel Sašo Kronegger. Za vse udeležene je na koncu 

srečanja Franci Krevh izvedel delavnico Tolkalni krog, kjer so 
vsi skupaj s pomočjo inštrumentov ustvarili skupno glasbo in 
se povezali v krog prijateljstva.
Dogodek je bil izveden s pomočjo finančne podpore Mestne ob-
čine Kranj in občin Bled, Bohinj, Gorenja vas - Poljane, Gorje, Je-
senice, Jezersko, Kranjska Gora, Preddvor, Radovljica, Šenčur, 
Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri in Žirovnica ter podjetij, ki so 
pri organizaciji pomagala tudi s svojimi izdelki, promocijskim 
materialom in dobrotami. Center za socialno delo Gorenjska se 
zahvaljuje vsem, ki so kakorkoli prispevali k izvedbi srečanja. 
Želijo si, da bi Srečanje rejniških družin postalo tradicionalno.

Družba si mora še bolj prizadevati za 
preprečevanje požarov v naravnem oko-
lju. Namen letošnjega meseca je širši 
javnosti podati informacijo o vzrokih za 
nastanek požara, predstaviti nevarnosti 
in napotke, kako preventivno ravnati, da 
se prepreči njegov nastanek, svetovati, 
kaj storiti, če požar v naravi ogroža 
dom, ob evakuaciji in po vrnitvi domov.
Že majhen izvor toplote, kot so na 

primer ogenj, iskrenje, vroč katalizator 
vozila, slabo ugasnjena cigareta, lahko v 
naravi hitro zaneti požar velikih razse-
žnosti, kar ogrozi ljudi, živali in okolje. 
Požari v naravi so pogosto posledica 
človeške nepazljivosti ali neprevidnosti 
pri uporabi odprtega ognja. Uprava Re-
publike Slovenije za zaščito in reševa-
nje, Gasilska zveza Slovenije, Združenje 
slovenskih poklicnih gasilcev, Sloven-
sko združenje za požarno varstvo ter 
Zavod za gozdove Slovenije so pripravili 

različne aktivnosti, usmerjene v ozave-
ščanje in usposabljanje širše javnosti 
o pomenu preprečevanja požarov v 
naravi ter pravilnem ravnanju ob požaru 
in po njem. Napotki so prilagojeni tudi 
za osebe z okvaro vida in natisnjeni v 
prilagojeni pisavi. Več informacij je na 
voljo na spletni strani Gasilske zveze 
Slovenije in po gasilskih društvih širom 
občine. Gasilska društva v tem času že 
tradicionalno organizirajo dneve odprtih 
vrat s pregledom in možnostjo nakupa 
gasilnika, evakuacije, meddruštvene 
vaje … Seznam aktivnosti je na voljo na 
njihovih spletnih straneh ali socialnih 
omrežjih oziroma v drugih sredstvih 
javnega obveščanja. V organizaciji 
Gasilskega poveljstva Gorenja vas - Po-
ljane bo 20. oktobra na območju Poljan 
potekala vaja članic, dan kasneje, 21. 
oktobra, pa še vaja članov na območju 
Gorenje vasi s predajo raporta ter po-
strojem enot pred županom.

Nina Benda

Lidija Razložnik

Najmlajši so uživali v zabavnem programu Pike Nogavičke.  
FOTO: GORAZD KAVČIČ

Center za socialno delo Gorenjske je sredi septembra 
v Rekreacijskem centru Vogu v Besnici izvedel 
družabni dogodek za rejniške družine gorenjske 
regije.

Srečanje rejniških družin

Tema letošnjega meseca požarne varnosti je požar v naravi. Požar na Krasu, ki je v preteklem letu terjal 
veliko gmotne škode, je opomin, kako uničujoči so lahko požari v naravi.

Oktober, mesec požarne varnosti

Ob klicu na številko 112 povejte: kdo kliče, kaj se je zgodilo, 
kje se je zgodilo, kdaj se je zgodilo, koliko je ponesrečencev, 
kakšne so poškodbe, kakšne so okoliščine na kraju nesreče in 
kakšna pomoč je potrebna. Na številko 112 lahko pokličete ali 
pošljete kratko sporočilo, če potrebujete pomoč gasilcev, nujno 
medicinsko pomoč, druge reševalne službe ali Policijo. Številko 
112 brezplačno kličete s stacionarnega in mobilnega telefona (tudi 
če je račun prazen) v vseh državah EU.
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V prelepih sončnih dneh septembra in oktobra je Gora nad 
Malenskim Vrhom k sebi zvabila učence prvega triletja Osnov-
ne šole Poljane, ki so pri cerkvi naredili tudi nekaj gibalnih vaj 
v spomin na legendarnega športnega novinarja Staneta Ureka, 
zagovornika zdravega življenja in rekreacije, ki ga je poljansko 
hribovje tako očaralo, da mu je namenil velik del svojega življe-
nja. Na poti so otroci uživali v čudovitih barvah jeseni, prostra-
nih razgledih in dobri družbi.
Tretješolci so se odpravili še na en športni dan – na Visoko, 
kjer so se zabavali ob skupnih igrah, teku in druženju v na-
ravi. Učenci 4. razreda Goro nad Malenskim Vrhom že dobro 
poznajo, zato so jo letos mahnili na Gabrško goro. Pot je bila 
najprej zavita v meglo, kmalu pa se je pokazalo sonce, ki jih 
je spremljalo ves dan. Nekateri učenci so nadobudno oprezali 
za jesenskimi plodovi in bili za vztrajnost nagrajeni s kakšnim 
jurčkom ali »marelo«, vsekakor pa so na pohodu vsi uživali.

Tekli tudi za dober namen

Že tretje leto zapovrstjo smo tekli za dober namen in podprli Ju-
nake 3. nadstropja. Tokrat so učitelji z učenci v dopoldanskem 
času bodisi prehodili bodisi tekli v akciji ozaveščanja o otro-
škem raku. Tek je potekal skozi Poljane, Hotovljo in Predmost. 
Tema, ki smo ji letos namenili čas na postajah, pa je bila Kako 
pristopiti k družinam otrok z rakom. Starši junakov so pripravili 
nekaj nasvetov, ki smo jih sproti prebrali in tako spodbujali 
sočutje, empatijo, solidarnost, dobrosrčnost – vrednote, ki so 
bistvene za obstoj človeka in sobivanje nas vseh. Tako smo 
zaokrožili zlati september.
Na državnem tekmovanju v gorskem teku Smlednik 2023 pa 
so Loti Poljanšek, Ema Klemenčič, Veronika Pisk in Maruša 
Šubic osvojile ekipno 4. mesto med dekleti, skupaj z Martinom 
Piskom, Nejcem Poljanškom, Andražem Šubicem in Izakom 
Zverom pa je naša ekipa osvojila 1. mesto v državi.
Gorenjska banka je v sodelovanju z Nogometnim klubom 
Olimpija letos aprila zagnala družbeno odgovoren projekt Žoge 

vsem zmajčkom, v katerem bodo med slovenske otroke razdelili 
10.000 nogometnih žog. Projekt nadaljujejo tudi to jesen, saj 
želijo čim bolj vključiti tudi lokalno okolje. Našo šolo je pred-
stavnica Gorenjske banke razveselila že v septembru, ko je 
učitelju športa simbolično izročila nogometno žogo, učenci pa 
so vse žoge zelo kmalu tudi preizkusili.

Kulturni dan na Visokem v Tavčarjevem letu
Učenke in učenci 7. ter 8. razreda so letošnji prvi kulturni dan 
posvetili Ivanu Tavčarju. Veronika in Maruša sta zapisali: »V 
sredo, 20. septembra, smo osmošolci imeli kulturni dan. Spozna-
vali smo Ivana Tavčarja in njegova dela. Najprej smo peš odšli na 
Visoko. Tam smo najprej imeli dramsko delavnico, na kateri smo 
z mimiko uprizarjali pesmi, pravljice in pregovore. Potem so nam 
razkazali dvorec ter nam povedali nekaj o Tavčarjevem življenju. 
Najbolj zanimivo se nama je zdelo, da so Tavčarja izključili iz 
gimnazije v Ljubljani. Po ogledu dvorca smo pomalicali in se 
vrnili v šolo. Tam smo si ogledali nekaj odlomkov iz filma Cvetje 
v jeseni.« Kaj pa o kulturnem dnevu pravijo osmošolci? Lovru in 
Niku sta bila najbolj všeč malica in film, Nace je užival v spreho-
du do Visokega in nazaj, Neži je bil všeč sladoled, Izaku pa se je 
najbolj v spomin vtisnila pantomima.

Srečanje Unescu pridruženih šol Slovenije
Predstavniki Unesco šol Slovenije so se najprej družili v Bioteh-
niškem centru Naklo, nato pa je vsako središče odšlo na eno od 
gorenjskih šol, kjer so imeli zanje pripravljene zanimive dejav-
nosti. V Škofji Loki so se združile tri šole (Osnovna šola Cvetka 
Golarja, Gimnazija Škofja Loka in Osnovna šola Poljane), ki so 
gostile vrstnike in vrstnice ter njihove mentorje iz Posavja, Dolenj-
ske in Bele krajine. Zanje so pripravili voden ogled mesta, risanje 
razglednic iz Škofje Loke in pripravo dražgoških kruhkov. Sodeč 
po nasmehih ob odhodu jim je bil ta del Gorenjske zelo všeč.
V Škofji Loki je potekala tudi likovna delavnica Mala Groharjeva 
kolonija. Z naše šole so se je udeležile učenke Ajda, Alina in 
Tinkara, ki so uživale v lepih razgledih na sončno Škofjo Loko.

Naši kraji so res lepi – poimenovanje raj pod Blegošem ni iz trte izvito. Hvaležni smo lahko, da živimo tu in da 
tu stoji naša šola – sredi narave in kulturnih znamenitosti. Da pohajamo po hribih ter spoznavamo kulturno 
dediščino, nam ni treba daleč. Gora, Blegoš, Stari vrh, Bukov vrh, Pasja ravan in Žirovski vrh so čisto blizu, prav 
tako Visoko, Šubičeva hiša in številne freske na fasadah hiš.

Bernarda Pintar

Pantomima v visokem kozolcu FOTO: ARHIV ŠOLE

Kako pristopiti k družinam otrok z rakom FOTO: ARHIV ŠOLE

Naravne lepote in kulturna dediščina na dosegu roke
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Poučni dnevi dejavnosti

Čeprav se je pouk komaj začel, so učenci 
8. razreda že imeli šolo v naravi. Od 11. 
do 15. septembra so dneve preživljali v 
Vantačićih na Krku. Učili so se postavljati 
šotore, veščin orientacije, reševanja iz 
vode, oživljanja … Najbolj so se veselili 
potapljanja z bombo in vožnje z bana-
no. V prostem času so igrali odbojko in 
košarko. Preskusili so se v supanju in 
vožnji s kajaki, seveda so tudi zaplavali v 
še vedno toplem morju.
Učenci 4. razreda so teden preživeli v 
plavalni šoli na Debelem rtiču. Glavna 
dejavnost je bilo plavanje v zunanjem in 
notranjem bazenu, pouk in delavnice pa 
so potekale ob obali, v mediteranskem 
vrtu in gozdičku, pluli so z ladjico, cvrli 
fritule, igrali športne igre, se vozili s supi 
in kajaki, izdelovali okvirčke za slike in 
zadnji večer plesali v otroškem disku.
Učenci 6., 7. in 9. razreda so realizirali 
tehniške dneve. Učili so se o uporabi 
šolskih e-naslovov, spletnih učilnicah in 
varni rabi interneta. Šestošolci so se pre-
skusili še v modeliranju in konstruiranju, 
devetošolci pa v arhitekturi. Lepo vreme 
so izkoristili za pohode; šestošolci so 
osvojili Javorč, osmošolci polhograjsko 
Grmado, devetošolci pa so spoznavali 
Rupnikovo linijo na Golem vrhu. Učenci 

izbirnega predmeta NPH (načini priprave 
hrane) so v Dorfarjah imeli delavnico v 
sadovnjaku Zakotnik. Člani planinskega 
krožka so se odpravili v Vipavsko dolino 
in s pomočjo gorskih vodnikov preplezali 
Gradiško turo, Furlanovo pot.
Septembra so bile organizirane ekskurzije. 
Učenci 6. razreda so obiskali Predjam-

ski grad, Postojnsko jamo in Cerkniško 
jezero. Učenci 7. razreda so dan preživeli 
na Dolenjskem, kjer so si ogledali domačiji 
Josipa Jurčiča in Primoža Trubarja ter 
Krško jamo. Osmošolci so svoje zna-
nje širili z ogledom Ptujskega gradu in 
starega mestnega jedra ter jame Pekel. 
Devetošolci pa so se vozili po dolini reke 
Soče, si ogledali muzej prve svetovne 
vojne ter nemško kostnico. Zaradi težav 
z vremenom so bili prikrajšani za sprehod 
po Tolminskih koritih.

Med najboljšimi športnimi šolami
Konec septembra je Osnovna šola Ivana 
Tavčarja prejela bronasto priznanje 
za najbolj športno šolo za šolsko leto 
2022/23, ki ga podeljuje Zavod za šport 
Planica. Športna tekmovanja, na katerih 
že pridobivajo prve točke za novo šolsko 
leto, so se že začela. Področno ekipno pr-
venstvo v atletiki se je končalo z odličnim 
uspehom deklic, saj so dosegle 1. mesto, 
dečki pa so bili 2. Lara Burjek, ki je tekla 
na 60 m, in Sofija Benedičič, ki je tekla na 
300 m, sta podrli rekorda šole. Na držav-
nem prvenstvu v gorskih tekih so dekleta 

ekipno pritekla 2., fantje pa 5. mesto.
Priznanj s področja športa ne dosegajo 
le na šolskih tekmovanjih, ampak tudi 
na drugačen način. Na posestvu Grad 
Prestranek se je odvijalo tekmovanje 
v konjeniški disciplini eventing. To je 
disciplina, ki združuje dresurno jahanje, 
preskakovanje ovir in terensko jahanje. 
Konj in jahač morata pokazati veliko 
poguma in povezanosti. Tekmovalo se je 
v E- in A-kategoriji. V lažji E-kategoriji je 
Leni Krmelj s konjem Capitolom dosegla 
1. mesto in s tem zbrala dovolj točk za 
naziv državne podprvakinje.

Skrb za varnost
Že sedmo leto zapored je učence od 1. do 
5. razreda »vozil« Pešbus. Namen je, da se 
čim več otrok v šolo in iz nje odpravi peš. 
Prostovoljni spremljevalci so poskrbeli za 
varnost na cesti. Da bi preprečili prometne 
nesreče, se šola povezuje s policijo. Prvo-
šolce v Lučinah je obiskal policist Boštjan 
Peternelj in z njimi pregledal nevarna 
mesta na poti v šolo ter se pogovoril o 
nekaterih prometnih pravilih. Učenci na 
matični šoli pa so prisluhnili predavanju 
psihoterapevta Miha Kramlija, ki je odkrito 
spregovoril o zasvojenosti z drogami in 
ekrani. Z učenci je delil izkušnje iz svojega 
življenja in ambulante. Tudi ravnateljica 
Nataša Grom si z zaposlenimi prizadeva, 
da bi učenci opustili zdravju in varnosti 
škodljiva dejanja, da bi sledili pozitivnim 
ciljem in dosegali dobre rezultate.

Od prvega dne novega šolskega leta na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas opozarjajo učence na zdrav 
način življenja s poudarkom na prometni varnosti in izogibanju različnih zasvojenosti. Temu sledijo pri pouku 
in na dnevih dejavnosti.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Mihaela Oblak Vehar (druga z leve) je prevzela bronasto priznanje za najbolj športno 
šolo. FOTO: TOMAŽ VEHAR

Plezanje na Gradiški turi FOTO: NEŽA 
ERZNOŽNIK

September – primeren mesec za učenje v naravi
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Vsakoletnega tekmovanja, ki poteka na različnih tekmovališčih 
na Škofjeloškem, se udeleži tudi po 1500 gasilcev, letos je bilo 
vseh udeležencev vseh starosti okrog tisoč. »Opažamo, da 
vnema malce upada, predvsem ker je operativa postala zelo 
zahtevna in poveljniki težko dobijo člane še za tekmovanja,« 
je po odlično pripravljenem in izpeljanem dogodku, ki mu je 
služilo tudi lepo vreme, ocenil predsednik tekmovalnega odbora 
Roman Kokalj. »Namen vsakoletnega tekmovanja je predvsem 
pridobivanje najosnovnejših znanj pri mladih, sicer pa druženje 
gasilcev vseh starosti, s katerim se nadgrajujejo spretnosti ter 
krepita sodelovanje in ekipni duh.«
Tekmovanje, katerega vodja je bil Boštjan Peternelj, se je že 
dopoldan začelo z boji pionirk in pionirjev, mladink in mladin-
cev ter starejših gasilk in gasilcev, popoldan pa so nastopili 
še članice in člani. Pionirke, nastopile so štiri ekipe, in pionirji, 
pri katerih je bila s 24 ekipami konkurenca najhujša, so morali 
v svojem nastopu prikazati vajo z vedrovko, vajo razvrščanja 
in štafeto s prenosom vode. Mladinke s petimi ekipami in 
mladinci s 15 so se pomerili v vaji z ovirami ter vaji razvrščanja, 
članice in člani A (16 let in več) in B (30 let in več) pa v vaji z 
motorno brizgalno in razvrščanju. Vseh članskih ekip je bilo 37. 
Starejše gasilke in gasilci (58 let in več) so z desetimi ekipami 
prikazali dve vaji: vajo s hidrantom ter vajo raznoterosti. Med 
pionirkami so vsa tri prva mesta zasedle ekipe iz naše občine: 
tretje so bile Poljanke, druge Sovodenjčanke, prve pa Trebijke. 
Tretji med pionirji so bili fantje iz ekipe Poljane 1, na peto me-
sto se je uvrstila ekipa Sovodnja, na šesto Trebija 1. Zanimivo 
je, je je bila polovica ekip iz naše občine.
Med mladinkami so bile prav tako odlične vse tri ekipe naše 
občine: tretje Trebijke, druge Sovodenjčanke in prve Poljanke. 
Mladinci so se potrudili do naslednjih mest: Sovodenjčani do 
prvega, Poljanci do tretjega, Lučinčani pa do četrtega. Članicam 
A so stopničke ušle: Lučinčanke so se uvrstile na četrto mesto, 
Sovodenjčanke pa na peto. Pri članih A so bili najboljši Poljan-
ci, pri članicah B so naša dekleta zasedla tretje in četrto mesto, 
za las boljše so bile Poljanke pred Sovodenjčankami. Člani B so 
mesti ravno zamenjali: tretji Sovodenjčani pred četrtouvršče-

nimi Poljanci. Starejše gasilke s Trebije so bile odlične druge, 
prav tako uvrstitev so dosegli starejši gasilci iz Poljan. Preho-
dni pokal mladine so domov odnesli Sovodenjčani, ki so slavili 
pred drugimi Poljanci in tretjimi gasilci z Račeve, medtem ko 
so Trebijci dosegli četrto mesto. Pri članih je prehodni pokal 
domov odnesla ekipa iz Žirov, medtem ko so bili naši Poljanci 
skupno tretji, Sovodenjčani pa peti.
Kot je še povedal Kokalj, je izjemno vlogo odigrala primerno 
usposobljena sodniška ekipa. Vsi sodniki morajo namreč biti 
certificirani, vključno z vodstvom tekmovanja. Sodniški izpit 
opravijo na državni ravni, obnavljajo pa ga na dve leti. Posebej 
je poudaril tudi odlično lokacijo tekmovanja, ki jo je izbrala 
komisija za tekmovanja. Izkazala se je za zelo primerno, uma-
knjena je od prometnic in druge moteče infrastrukture, ambient 
pa zelo lep, zato upajo, da bi ob podpori župana Milana Čadeža 
in drugih županov Škofjeloškega vsaj prihodnje leto tekmova-
nje spet pripravili na Visokem. Do dogodka želijo urediti stezo 
za štafeto. V prihodnje pa si želijo še, da bi kljub obveznostim 
operativnih enot vsako društvo za tekmovanje uspelo pripraviti 
vsaj eno člansko enoto.

Damjana Peternelj

Tekmovanja Gasilske zveze Škofja Loka na Visokem se je 
udeležilo kar 93 ekip. FOTO: ARHIV PGD TREBIJA

Zadnjo septembrsko soboto je ob dvorcu na Visokem potekalo gasilsko tekmovanje Gasilske zveze Škofja 
Loka, na katerem je nastopilo 93 ekip z mentorji s celotnega škofjeloškega območja. 

Tisoč gasilcev na tekmovanju na Visokem 
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Letošnja sezona Pokala polanskih puklov 

je zaključena. Kolesarske prireditve na 
Škofjeloškem je odprl vzpon na Stari vrh, 
sledila sta Javorč in Lubnik, za konec pa 
še Blegoš.
Športno društvo Marmor Hotavlje je 
Vzpon s kolesi na Blegoš za veliko 

nagrado Kras Sežana in memorial Loj-
zeta Oblaka pripravilo že v 25. izvedbi. 
Prinesla je novost, saj so prvič lahko 
sicer netekmovalno sodelovali tudi 
e-kolesarji. Najhitrejša sta bila Matic 
Grošelj (MBK Črni Vrh, 44:29) in Laura 
Šimenc (Team DeRosa Santini, 51:17). V 
absolutni moški konkurenci je bil drugi 
Marko Čretnik in tretji Iztok Dogša (oba 
Ganesha Team), v ženski pa sta zma-

govalki sledili Špela Škrajnar (Ganesha 
Team) in Tanja Žakelj (Ledine). Posebej 
velja omeniti Rado Žakelj (Slaščičarna 
Magušar), ki je edina, ki je sodelovala na 
vseh izvedbah Blegoša.
Skupna zmagovalca Pokala polanskih 
puklov sta Nejc Čenčič (Selca) in Laura 
Šimenc (Team DeRosa Santini). Za 

Čenčičem sta se uvrstila Tilen Potisk 
(ŠD Poljane), ki je med najboljšimi že 
vrsto let, tretji pa novinec Enej Košir (KK 
Kranj), daleč najmlajši pri vrhu, letnik 
2007. V ženski konkurenci je za Lauro 
Šimenc na drugem mestu Špela Škraj-
nar (Ganesha Team), tretja pa Jelena 
Lovrić (Medvode).

Zaključen  
Pokal polanskih 
puklov
Zadnji, četrti kolesarski vzpon  
je bil na Blegoš.

Maja Bertoncelj

Laura Šimenc je bila letos prepričljivo najhitrejša ženska v vzponu na Blegoš in si je 
s tem zagotovila tudi skupno zmago v Pokalu polanskih puklov. FOTO: ARNE ISTENIČ, 
ARHIV ŠD MARMOR HOTAVLJE

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brezplačni računalniški tečaji 
za odrasle, stare 30 let in več 

 

Na infromativnem dnevu se boste lahko vpisali v 10-urni osnovni  
ali napredni tečaj, ki bo ustrezal vašemu predznanju. 

  Naložbo sofinancirata Republika Slovenija  
in Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada  
v okviru odziva Unije na pandemijo COVID-19. 

Obvezne prijave. 

Informativni dan 

torek, 21. 11., ob 8.00 in 16.00 

Sokolski dom, Poljanska cesta 87, Gorenja vas 
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Leta 1953 je bila podpisana ustanovna 

listina strelske družine Tabor Gorenja 
vas. Ob desetletnici delovanja razvijejo 

društveni prapor. Leta 1980 v spomin na 

Ivana Ržka, gonilno silo družine, pripravi-
jo Ržkov memorial. Sonja Čeferin in Bran-

ko Košir se udeležita prvenstva Slovenije 
in državnega prvenstva Jugoslavije 1983. 
Dve leti kasneje na državnem prvenstvu 
Jugoslavije nastopi mladinska ekipa: Jer-
nej Kos, Roman Tavčar in Matjaž Šifrar.
Leta 1997 se družina preimenuje v Strel-
sko društvo Gorenja vas. Po letu 1999 se 
začne zlata doba društva: Uroš Poljanec 
dosega odlične rezultate doma in v tujini, 
uvrsti se med najboljše mlade strelce 

Slovenije. Leta 2004 Gašper Oblak osvoji 
naslov najboljšega strelca Slovenije. 
Gašper Božič postavi državni rekord in 
prejme pohvalo župana za športne do-

sežke. Leto 2006 je najuspešnejše, saj v 
močni konkurenci 120 slovenskih klubov 
osvojijo prestižni naslov najboljšega 
strelskega društva v Sloveniji. Med leto-

ma 2004 in 2012 je zlata doba za puška-

ške ekipe v sestavi Lenarta in Gašperja 
Oblaka ter Andreja Peternela, v manjši 

meri pa tudi pištolarjev Gašperja Božiča 
in Tomaža Jerama. S trenerjem Krišto-

fom Kučićem nanizajo deset državnih 
rekordov, številne zmage in medalje na 
državnih prvenstvih v ekipnih in posamič-

nih kategorijah z zračnim in malokalibr-
skim orožjem. Mlajše trenira Aleš Košir. 
Leto 2013 je uspešno za članice Barbaro 
Benedičič, Betko Mlakar in Olgo Justin 
ter trenerja Krištofa Kučića. Strelke Silva 
Jeram, Betka Mlakar in Eva Žun osvojijo 
tretje mesto na državnem prvenstvu 
med članicami. Članice s pištolo pono-

vijo ekipno tretje mesto na državnem 
prvenstvu. Olga Justin pridobi športno 
kategorizacijo Olimpijskega komiteja za 
dosežke na mednarodnih tekmovanjih. 
Članice Olga Justin, Silva Jeram in Bar-
bara Benedičič na mednarodnem turnirju 
postavijo nov državni rekord. Trener Aleš 
Košir s pionirkami Manco Košir, Nino 
Justin in Ano Biondič osvoji prvo ekipno 
mesto na šolskem državnem prvenstvu. 
Manca Košir osvoji še srebro med posa-

meznicami v pionirski ligi. Nace Bogataj 
osvoji 2. mesto med starejšimi dečki 
na državni ravni leta 2019. Leto kasneje 
Olga Justin osvoji 4. mesto, prav tako kot 
Manca Košir in Nace Bogataj v mešanih 
parih, debitira Manja Slak s 5. mestom. 

Silva Jeram, Betka Mlakar in Olga Justin 
ekipno osvojijo 2. mesto med članica-

mi, Manja Slak osvoji 4. in 6. mesto na 
državnem prvenstvu. Leta 2022 si Manja 
Slak zagotovi mesto v reprezentanci. Čla-

nice so druge na mednarodnem turnirju 
v Trzinu. Na državnem prvenstvu odličja 
prejmejo Gašper Božič v paru z Manjo 
Slak, Olga Justin in David Cankar ter Noti 
Justin so tik za odličji, Manca Košir je 
osma. Na državnem prvenstvu so med 
mladimi strelci najbolj uspešni, poleg 
Manje Slak, Noti Justin, ki osvoji bron, ter 
Nejc Dolenc in Ema Košir. Članski vrsti 
se z zmago v 1B državni ligi uvrstita v 
najmočnejšo 1A državno strelsko ligo.
»Ko smo se v društvu začeli pogovarjati, 
kako bi zaznamovali našo obletnico, 
smo sprva imeli namen pripraviti le klub-

ski piknik. Glede na današnjo številno 
udeležbo vidim, da bi nam bilo žal, če bi 
ostali pri prvotnem planu,« je v svojem 
nagovoru povedal predsednik društva 
Aleš Košir. Za vse opravljeno delo in 

dosežke je strelcem čestital tudi župan 
Milan Čadež. Društvo se je za pomoč in 
podporo zahvalilo Andreji Vlah, Andreju 
Brunšku ter Damijanu Klopčiču ter Gale-

riji Krvina in Bojanu Ferlanu za finančno 
pomoč.

Gorenjevaški strelci ob 70-letnici društva FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Na 11. Memorialu Vinka Lavrinca 
v Rečici pri Laškem je Manja Slak 
osvojila 2. mesto. Ekipa pištolarjev 
v sestavi Manja Slak, Gašper Božič 
in Meldin Hujič je osvojila 3. mesto. 
Posamično se je na 9. mesto uvrstil 
Gašper Božič, na 22. Jure Krnc, na 
24. pa Meldin Hujič. Med puškarji 
je 6. mesto osvojila Manca Košir. 
V začetku oktobra je potekalo tudi 
državno prvenstvo veteranov, kjer je 
med ženskami najbolje streljala Silva 
Jeram in postala državna prvakinja 
nad 50 let. Olga Justin je osvojila 2., 
Betka Mlakar pa 3. mesto v kategoriji 
nad 40 let. Ekipno so tako postale 
državne veteranske prvakinje. Med 
moškimi strelci je medalja za las ušla 

Davidu Cankarju, ki je tekmovanje v 
kategoriji nad 50 let končal na nehva-

ležnem 4. mestu.

Odličen začetek strelske sezone

Člani gorenjevaškega strelskega društva so pred streliščem v Sokolskem domu zaznamovali 70-letnico 
delovanja in najbolj zaslužnim podelili priznanja.

Sedemdeset let strelstva v Gorenji vasi

Lidija Razložnik
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Učitelji podružničnih šol pogosto po-
udarjate, da vaše delo ni vedno lahko, 
zagotovo pa je neizmerno lepo. Kako ste 
doživljali delo na podružnični šoli?
Od nekdaj sem si želela biti učiteljica. 
Štirideset let in pol sem preživela v tem 
poklicu, prvih pet let na sedmih drugih 
šolah, potem pa sem bila 36 let vodja 
podružnice Osnovne šole Ivana Tavčarja 
Gorenja vas na Sovodnju. Vsa ta leta, ki 
sem jih preživela v vaški šoli, zagotovo 
pomenijo, da sem vendarle nekaj pustila 
za seboj, čeprav tega nikoli nisem delala 
zaradi sebe, ampak sem bila z dušo in 
srcem pri delu. Učiteljski poklic se mi je 
vedno zdel lep. Je pa res, da sem učila 
prvo- in drugošolce, ki sem jih šele uva-
jala na šolsko pot, kar je najbrž drugačen 
občutek, kot če v višjem razredu dobiš že 
izoblikovane učence.
Kaj boste po vseh letih dela v šolstvu 
ohranili v najlepšem spominu?
V štirih desetletjih na podružnici doživiš 
marsikaj: od obletnic šole in šolstva 
v teh krajih do plazenja pod šolo in 
sanacije plazu ter gradnje prizidka in 
energetske sanacije šolske stavbe. V 
spominu mi bo ostal tudi žled, zaradi 
katerega je bila šola zaprta ves teden, in 
seveda covidna leta, ko smo bili čisto iz-
gubljeni – občutek imam, da sem samo 
sedela za računalnikom, spala in jedla. 
Če bi se to ponovilo, sem imela prej v 
načrtu, da bi se predčasno upokojila. 
Zelo ljubo pa mi je bilo vse, kar smo 
počeli ob pouku, med drugim sodelova-
nje pri projektu Turizmu pomaga lastna 
glava, saj nam je celo v kraju, ki ni zelo 
turističen, uspelo poiskati zanimive vse-
bine. Ko je bilo v šoli še manj otrok, smo 
s starši hodili na celodnevne ekskurzije. 
Vsem pa bo najbrž najbolj ostalo v spo-
minu, ko smo leta 2019 gostili srečanje 
slovenskih podružničnih šol in je v naš 
majhen kraj prišlo sedemdeset učiteljev 
iz vse Slovenije.
So pogoji za delo v podružnični šoli dru-
gačni kot v matični šoli?
Pogoji dela so zdaj tudi na podružničnih 
šolah zelo dobri. Ravnatelji so poskrbeli, 
da imamo vso opremo, ki jo potrebuje-
mo in smo jo želeli, tako da ni razlike 
v opremljenosti v primerjavi z matično 

šolo. Tudi občina je poskrbela za ener-
getsko sanacijo stavbe in druge obnove, 
po srečnem naključju smo dobili celo 
telovadnico.
Za podružnične šole na splošno velja, 
da so močno vpete v življenje kraja. Tudi 
vaša šola je eno od središč kulturnega 
življenja na Sovodnju ...
Na začetku učiteljske kariere so mi 
pri tem pomagali seminarji za učitelje 
podružničnih šol, kjer so nas spodbu-
jali, da svoje delo delimo tudi s širšo 
javnostjo, da pokažemo trud učencev 
tudi navzven. Trudili smo se sodelovati 
s krajevno skupnostjo in društvi v kraju. 
Z dramsko skupino naših učencev smo 
veliko nastopali in še danes skoraj ni 
prireditve v kraju, na kateri naši učenci 
ne bi bili zraven. To se mi zdi zelo po-
membno, saj tako otroci že v rosnih letih 
začutijo pripadnost kraju.
Učitelji imate zelo odgovorno nalogo, 
in sicer mlade pripraviti na življenje in 
jim pokazati, da je znanje vrednota in 
nekaj, česar ti ne more nihče vzeti. Če 
pogledate na generacije, ki so šle skozi 
vašo učilnico, lahko rečete, da vam je to 
uspelo?
Lahko, ampak vsekakor to ni bila samo 
moja zasluga. Sama sem poskrbela za 
uvajanje, potem so prišle na vrsto druge 
učiteljice, tudi na matični šoli v Gorenji 
vasi. Ponosna sem na svoje nekdanje 
učence.

Danes se veliko govori, da učiteljski 
poklic ni več tako cenjen kot v preteklo-
sti. Kako je bilo z ugledom pedagoškega 
poklica, ko ste vi začeli poučevati?
Sama sem bila takrat premlada, da bi 
razmišljala o ugledu poklica. A če sodim 
po odnosih, ki smo jih imeli s starši, 
sklepam, da so resnično cenili naše 
delo. Mogoče je glede tega danes malce 
drugače. Sicer pa: kdor dela s srcem in 
ne šteje minut, včasih celo ur, da naredi, 
kar ve, da je dobro za otroke, bo zagotovo 
žel zadovoljstvo.
Kaj vas je navdušilo za ta poklic?
V prvem in drugem razredu sem imela 
učiteljico Katarino Justin, ki je bila zelo 
prijazna, nikoli se ni jezila, vsem je poma-
gala, poleg vsega pa je imela še čudovito 
pisavo s pisanimi črkami. Ves čas sem 
si želela postati taka, kot je bila moja 
tovarišica – kot smo takrat rekli učitelji-
cam – Katka iz prvega razreda.
Boste pogrešali delo v šoli ali se že vese-
lite novih izzivov, ki vam jih gotovo ne bo 
zmanjkalo, saj ste dejavni še na številnih 
drugih področjih?
V bistvu dela ne bom pogrešala, ker sem 
se odločila, da je štirideset let in pol za-
dosti; mogoče bom še nekaj časa pogre-
šala otroški živžav, a ker živim tako blizu, 
ga še slišim. (smeh) Se mi pa zdi prav, 
da se človek umakne, ko je čas za to, da 
poskrbi tudi zase. Ostajam pa aktivna v 
turističnem in planinskem društvu.

Mateja Rant

Milka Burnik FOTO: MATEJA RANT

Po štiridesetih letih in pol delovne dobe se je letos upokojila dolgoletna vodja Podružnične šole Sovodenj 
Milka Burnik, ki se je učiteljskemu poklicu predajala s srcem in dušo.

Želela si je biti kot tovarišica Katka
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S srečanjem sta organizatorja, Pokrajinska zveza društev 
upokojencev (PZDU) Gorenjske in Društvo upokojencev (DU) 
za Poljansko dolino Gorenja vas, počastila Tavčarjevo leto in 
70-letnico društva.
S svojo poezijo in odlomki iz proznih besedil so se predstavili lite-
rarni ustvarjalci, sodelovalo jih je 25 s 26 deli iz 14 gorenjskih dru-
štev upokojencev. Kot je v zborniku zapisal profesor slovenskega 
jezika in književnosti Miha Mohor, imajo ljudje v poznih letih 
marsikaj povedati in izpovedati, kar so v svojih zapisih dokazali 
tudi avtorji letošnjega literarnega natečaja. Največ sodelujočih 
je bilo ravno iz društva gostitelja, in sicer Irena Tratnik s pesmijo 
Koktejl preteklosti, Marja Čampa s pesmijo Sanjaj, Minka Likar 
z zgodbo Delavski praznik, Dušan Škrlep z zapisom Lenčka pa 
Lenčk, Marija Knafel in Gabrijela Tavčar pa sta svoji deli naslovili 
Dragi Ivan in Pismo Ivanu Tavčarju in se tako poklonili velikemu 
literatu. Nekatera besedila so zapisali tudi v klenem domačem 
narečju. Minka Likar se je predstavila še enkrat, tokrat kot članica 
DU Škofja Loka, in sicer z zgodbo List iz dnevnika Presečnikove 
Mete.  »Pesmi so žanrsko pestre, saj se pnejo od razpoloženjske 
poezije do zapisov vtisov, doživljanj in razmišljanj, ki v bralcu 
najdejo intimen odzven. Spregovorijo o nakopičenih spominih 
starejšega človeka, spoznanju o človeški minljivosti in krhkosti 
ter zrelem sprejemanju starosti. Tudi proza se razteza v široki 
pahljači pripovedi v domačem narečju, poustvarjalnega pisanja 
ob Tavčarjevi okrogli obletnici, zapisov spominov na otroštvo in 
nekdanje čase pa do montaže literarnih fragmentov in osebnih 
impresij,« je med drugim v uvodu v Zbornik izbranih besedil za 14. 
literarno srečanje PZDU Gorenjske še zapisal Miha Mohor.
Spremljajoči kulturni program so pripravili citrarka Asja Stano-
nik in društvena igralska skupina z izvedbo dramatiziranega 
zapisa Janeza Pintarja iz Gorenje Žetine »Tavčar in divji pete-
lin« v zasedbi: Janez Čadež, Franc Dolenc, Anton Kokalj, Gaber 
Dolenc, Jakob Kržišnik in Vanja Trček. Režija: Milena Kejžar. V 
sklop prireditve je bilo vključeno tudi odprtje imenitne fotograf-

ske razstave Majde Debeljak Po poteh Kosmovega Janeza: »Z 
izbranimi citati iz Tavčarjevega Cvetja v jeseni ter fotoaparatom 
sem iskala slike iz Loškega pogorja in pripravila razstavo 88 
fotografij. So pomežik lepotam poljanske narave, vsakdanjemu 
življenjskemu utripu, kmetovi vztrajnosti, ljubezni in zvestobi 
do zemlje, do domačije in svojih prednikov.«

Valentin Bogataj, Danica Zavrl Žlebir

Organizatorji in udeleženci literarnega srečanja FOTO: FERDO KIKELJ

Pod tem naslovom je septembra v Gorenji vasi potekalo že štirinajsto srečanje literarnih ustvarjalcev in 
ustvarjalk gorenjskih društev upokojencev, izšel pa je tudi zbornik izbranih besedil z enakim imenom.

V šelestenju pod rameni Blegoša beseda kramlja

Sredi septembra je Ribiška družina Visoko v sodelovanju 
z Zavodom Poljanska dolina pod kozolcem na Visokem 
pripravila tradicionalni ribiški piknik. Letos je bil vključen v 
sklop prireditev v okviru Tavčarjevega leta, zato so orga-
nizatorji obiskovalcem omogočili ogled ribiške opreme, 
ki jo je imel v lasti sam Ivan Tavčar, ki je bil strasten ribič. 
Sončno vreme je privabilo precej obiskovalcev, ki so si za 
nedeljsko kosilo privoščili hrustljavo zapečene postrvi.

Ribiški piknik na Visokem

Na pikniku je bilo mogoče videti tudi originalno ribiško 
palico, ki jo je imel v lasti Ivan Tavčar. FOTO: JURE FERLAN
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Gradivo, ki je ostalo, hranimo v Sokolskem 
domu v Gorenji vasi. Zahvaljujemo se Za-
vodu Poljanska dolina, ki nam je odstopil 
del svojih prostorov, v prvi polovici leta 
2025 pa jih bomo z največjim veseljem 
preselili nazaj v Poljane, v nove prostore 
v kulturnem domu. Do takrat pa vabljeni 
v Krajevno knjižnico Gorenja vas, ki je za 
vas odprta od ponedeljka do petka.
Vsi, ki bi želeli darovati knjige za knjižnico 
v Poljanah, te sedaj lahko, po predho-
dnem klicu in dogovoru s knjižničarkami, 
prinesete bodisi v knjižnico v Gorenji vasi 
ali Škofji Loki. Dodatni razlog za obisk 
je tudi prečudovita fotografska razstava 
domačinke Irene Kejžar. Svojo razstavo 
je naslovila Brezčasna Afrika. O sebi je 
zapisala: »Kot človek narave sem izjemno 
rada v stiku z njo. Občudujem vse njene 
lepote, premamijo me čudoviti sončni 
vzhodi, prostranost gora, gozdov, ujetih 
vodotokov s slapovi, varuhi živalskega 
sveta, čarobnost razcveta življenja, ki ga 
odstre dan, in opojnost sončnih zahodov, 
ki končujejo eno in napovedujejo drugo 
zgodbo. Že v otroštvu sem imela željo 
obiskati in doživeti svet, ki nam je v mno-
gočem nepoznan in nedoumljiv, Afriko. 

Videti čisto pravega leva, zebro, krokodila 
se mi je uresničilo pred osmimi leti, ko 
sem prvič odpotovala na črno celino. Pa 
ni ostalo le pri enem obisku, Afrika me je s 
svojo bujnostjo, preprostostjo, polnostjo, 
čudovito naravo in edinstvenim živalskim 
svetom povsem prevzela. Tja sem se 
vrnila še trikrat. V fotografski aparat se je 
ujelo res veliko število trenutkov. Vsak od 
njih je kot samosvoja zapisana zgodba. 
Taka je tudi razstava.« Šestnajst foto-
grafij, ki bodo na ogled vse do decembra, 
je zares dih jemajočih, zato ne izpustite 
priložnosti in si jih oglejte.
Prireditve so ponovno na sporedu in otroci 
so na prvi pravljično-glasbenici urici uživali 
z gostjo Urško Košir, ustvarjalko programa 
Tri ptičice. Pripovedovala nam je pravljico 
ob kamišibaju, poplesavali in prepevali 
smo ob zvokih ukulela ter prepevali bolj 
in manj znane otroške pesmice. Prisotni 
otroci in starši so bili navdušeni. Urška pa 
se ponovno vrne prvi petek v novembru.
Knjižničarke priporočamo in vas vabimo 
na literarno-filmsko popotovanje. Pripra-

vile smo izbor več kot 150 knjig, ki so 
bile vir navdiha za številne filme in serije, 
ter izbor filmov, ki so nastali po knjižnih 
predlogah. Preberite, oglejte si film in nam 
zaupajte, katera različica vas je bolj nav-
dušila, bolj prevzela. Izbor bo na voljo do 
konca januarja prihodnje leto. Z novem-
brom najavljamo začetek desete sezone 
družinskega branja. Mlade bralce vabimo, 
da se nam pridružijo pri branju novega 
nabora knjig in si ponovno z branjem pri-
borijo lepo nagrado. Knjižice z vprašanji 
so že na voljo v naših enotah.
Novembra pripravljamo dva Četrtkova ve-
čera s knjižnico za odrasle: 9. novembra ob 
19. uri v goste prihaja Viki Grošelj, ki nam 
bo ob izidu nove knjige predstavil svojih 
33 odprav v gore, 23. novembra pa bomo 
z začetkom ob 19. uri gostili že poznana 
domača popotnika Martino Kavčič Oblak 
in Petra Oblaka, ki nam bosta predstavila 
svoje potepanje po Tanzaniji. V decembru 
pripravljamo tudi prvo pravljično urico za 
najmlajše (do tretjega leta starosti). Pri nas 
je vedno pestro in veselo, obiščite nas.

Bernarda Buh

Svoje fotografije razstavlja Irena Kejžar. FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Popis gradiva, ki ga je odnesla 
vodna ujma v Krajevni knjižnici 
Poljane, je zaključen. Končna 
bilanca je jasna, odplavilo je 
polovico knjižnega fonda.

Knjige,  

knjigice – naše 

prijateljice

Krajevna knjižnica Gorenja vas 
Poljanska cesta 87, Gorenja vas
(mansarda v Sokolskem domu)
gorenjavas@knjiznica-skofjaloka.si
04/510 71 00 in 041 442 095

URNIK ODPRTOSTI  

(za čas zaprtja Krajevne knjižnice 
Poljane)
ponedeljek 10.00–17.00
torek 12.30–19.00
sreda 13.00–19.00
četrtek 12.30–19.00
petek 11.00–17.00

V Cerknem zaposlimo novega sodelavca

Glavni računovodja (Chief Accountant) (m/ž)

Podjetje, ki je del mednarodne skupine E.G.O., vam nudi 

možnost za osebno napredovanje in strokovno rast.

Več informacij in prijave: 

kadrovska@egoproducts.com ali na 
05 37 55 216.
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Člani obeh društev so skupaj nabrali 115 
vrst užitnih, pogojno užitnih, neužitnih, 
strupenih in smrtno strupenih gob. Nekaj 
so jih prinesli tudi obiskovalci.
Številni so si čez dan z zanimanjem og-
ledovali razstavo, včasih kaj vprašali, se 
čudili posameznim primerkom, pa tudi 
pomislili, ali sami zadosti dobro poznajo 
vrste gob, da bi jih nabirali za prehrano. 
Prvo razstavo so na Ermanovcu pripra-
vili leta 1993. Samo kakšno leto vmes je 
ni bilo, ker gobe enostavno niso zadosti 
rasle. Zahtevajo namreč primerno vlago 
in toploto, nekaj vpliva doda še ustre-
zna luna. Pri planinskem in gobarskem 
društvu se z vsakoletno razstavo gob 
trudijo informirati in tudi izobraziti ljudi, 
kaj raste v okolici, kaj naj nabirajo in 
česa ne ter kako zelo je pomembno 

poznati gobe, preden jih damo v košaro. 
Tudi taki strokovnjaki, kot je predsednik 
Gobarskega društva Škofja Loka Andrej 
Jesenko, si pri prepoznavi kakšnega 
primerka še pomagajo s knjigo. Društvo 
sicer pripravlja strokovne ekskurzije 
v gozd, pri mladih pa že v osnovnih 

šolah izvaja predavanja in izobražuje ob 
razstavah.
Letos so dogajanje na Ermanovcu 
popestrili tudi učenci dramske skupine 
Podružnične šole Sovodenj z igranimi 
prizori kontrabanta ob rapalski meji, ki je 
pred sto leti tekla v bližini.

Razstava gob in kontrabant

Planinsko društvo Sovodenj in 
Gobarsko društvo Škofja Loka 
sta drugo oktobrsko nedeljo 
pripravila razstavo gob pri koči na 
Ermanovcu.

Milka Burnik

Razstava gob na Ermanovcu FOTO: MILKA BURNIK

V šolskem letu 1971/72 smo bili prva 
generacija, ki je stopila v novo Osnovno 
šolo Ivana Tavčarja v Gorenji vasi. V 
šolskem letu 1972/73 pa smo bili druga 
generacija, ki je zaključila osemletko 
v novi šoli. Takrat nas je zaključilo 98 
učencev iz treh osmih razredov. Na letoš-
njem srečanju se nas je zbralo 41 in ena 
takratna razredničarka.
V teh petdesetih letih je žal umrlo deset 
sošolcev in ena razredničarka. Na 
srečanju smo se jih spomnili s pesmijo 
Glejte, že sonce zahaja, in ne z enominu-
tnim molkom, kot je to v navadi. Raz-
redničarki Boženi smo voščili za njen 
rojstnodnevni jubilej in ji dali skromno 
darilo. Naš sošolec Izidor Selak, ki je 
bil tudi dolgoletni ravnatelj te šole, nam 
je zelo nazorno prikazal dejavnost in 
razvoj šole v času njegovega službova-

nja in tudi pred njim. Praznovanja se je 
udeležila tudi nekdanja sošolka, ki živi v 
Italiji. Imeli smo veliko časa za pogovor. 
Pred odhodom je vsak dobil spominsko 

fotografijo, ki nam jih je fotograf izdelal 
v času našega praznovanja. Odločili 
smo se, da se čez pet let spet srečamo 
na Hotavljah.

Osnovno šolo končali pred petdesetimi leti
Sredi septembra smo na Hotavljah pripravili srečanje ob 50. obletnici valete oziroma zaključka osnovne šole.

Ivan Alič

Petdeseta obletnica valete FOTO: OSEBNI ARHIV IVANA ALIČA
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Po številnih sodelovanjih širom sveta, 

tudi za NASO in ameriško vojsko, se je 

eden skromnejših, a prepoznavnejših 

slovenskih oblikovalcev, Rok Oblak, po 

rodu iz Gorenje vasi, vrnil domov. Mimo-

grede: oblikoval je tudi zdajšnjo podobo 

Podblegaških novic.

Je bila odločitev za oblikovalsko pot 
samoumevna?
Najprej sem bil bolj navdušen nad 

športno kariero, saj sta mi bila vzor oče 
in brat, vendar me je vseskozi spremljala 

tudi bolj ustvarjalna žilica, predvsem oče 
me je zelo podpiral pri raznih hobijih, kot 

sta bila risanje in še bolj modelarstvo, ki 

je bilo mislim da glavni temelj za moje 

ustvarjanje. Sedaj pa se mi zdi dokaj 

samoumevno, da se ukvarjam z oblikova-

njem izdelkov: kombinacija staršev – oče 
orodjar in mami frizerka – na eni, bolj 

tehnični strani in na drugi bolj umetniški, 
estetski tip.

Kakšna pa je bila tvoja poklicna pot?
Takoj po študiju na akademiji za likovno 

umetnost in oblikovanje sem se zaradi 

kadrovske štipendije v žirovski Alpini tam 
zaposlil kot produktni vodja smučarskih 
čevljev. To je bila super izkušnja. Sem pa 
takrat vseeno imel željo nadaljevati bolj 
v smeri neindustrijskih projektov, zato 

sem razmišljal o nadaljnjem študiju v 

tujini. Pot me je vodila v Kanado, kjer sem 

na univerzi Emily Carr v Vancouvru za 

predložen portfolio prejel podporo v višini 
polovične šolnine. Tam sem ostal pet let, 
saj sem se že med študijem zaposlil na 
zelo zanimivem projektu, redno pa sem 

obiskoval tudi sosednje ZDA, kjer sem 

opravljal raziskovalno plat študija.

Se je tam začelo tvoje sodelovanje z 
NASO in ameriško vojsko?
Prav zaradi mojega dela v Alpini so 

me, prek fakultete, v Kanadi našli trije 

partnerji, ki so imeli idejo razviti monitor 

za spremljanje statistike pri smučanju, ki 
se prikazuje na mini ekrančku pri očeh. 
To sedaj poznamo kot 'heads-up-display', 

ki ga je kasneje razvil tudi Google. Moje 

delo je bilo oblikovanje vseh vizualnih 

elementov, od celostne podobe do samih 

informacij na ekranu. Kasneje smo 

ugotovili, da je naša tehnologija primer-

na za zelo različne aplikacije, tako se je 
rodilo tudi sodelovanje z NASO, kjer sem 

oblikoval prototip vmesnika za poten-

cialni pristanek na Marsu. Za ameriško 

vojsko pa sem sodelovanje po kratkem 

uvodnem delu zavrnil, moralno mi je bilo 

namreč precej sporno.
Si tudi prejemnik nagrade guvernerja 
Kanade.
Zlato medaljo guvernerja Kanade pode-

lijo študentom za najboljši akademski 

dosežek na posamezni univerzi in prejel 
sem jo za svojo magistrsko nalogo. Razvil 

sem teorijo odprtokodnega oblikovanja 

za dežele v razvoju, ki je bilo, v določeni 
meri, nadaljevanje moje diplomske naloge. 

Raziskoval sem panogo vernakularnega 

oz. nekakšnega »ljudskega« oblikovanja, ki 

temelji na tradiciji in lokalnih značilnostih 
posameznih okolij v deželah tretjega sveta, 
ampak uporablja sodobne tehnologije za 

svoj nadaljnji razvoj. Zanimalo me je, kako 

lahko uporabim obstoječe znanje v ruralnih 
okoljih za razvoj inovativnih izdelkov.

Za prebivalce v Malawiju si izumil pose-
ben kuhalnik.
Leta 2004 sem bil na študentski izmenjavi 

v Helsinkih na Finskem, kjer smo sodelo-

vali z WWF – World Wildlife Foundation. 

Ta se je zavzemala za zaščito posebnih 
vrst sladkovodnih rib v nacionalnem par-

ku male subsaharske države Malawi. Ribe 
so namreč izumirale zaradi erozije tal, ki 
je bila posledica prekomerne sečnje lesa 
za kuhanje v tamkajšnjih gospodinjstvih. 

Naša naloga je bila oblikovati kuhalnik na 

biomasne brikete, izdelane iz organskih 

odpadkov, ki jih lahko prebivalci naberejo 

v neposrednem okolju. Moj kuhalnik je 

bil izdelan iz blata oz. gline, ki je je ravno 

tako na pretek, naredijo pa ga lahko tudi 

otroci, saj je bil proces izdelave izjemno 

enostaven. To je bil moj prvi bolj resni 

stik z glino, ki me sedaj spremlja tudi pri 

povsem drugačnih projektih.
Glinene izdelke ustvarjaš pod imenom 
Salto Dionys ...
To je skovanka iz dveh besed, kjer Salto 

predstavlja akrobacijo, nekakšno spre-

tnost (pri oblikovanju), Dionys pa je grški 

bog vina in užitka, kar se mi je zdela 
zanimiva kombinacija za oblikovanje mal-

ce eklektičnih (lahko tudi dekorativnih) 
keramičnih posod za hrano. Oblikovanje 
rad vidim kot zabavno športno dejavnost, 

ki je fizično zahtevna. Glino sedaj večino-

ma nabiram in gnetem kar sam in tudi pri 

samem postopku obdelave uporabljam 

različne »akrobatske« tehnike, kot so 
ročno stiskanje gline skozi kalupe, 3D tisk 
in bolj zahtevna ročna obdelava velikih 
kosov. Fizično delo mi je všeč veliko bolj 
kot delo za računalnikom.

Damjana Peternelj

Rok Oblak pri izdelavi glinenega kuhalnika za prebivalce Malawija FOTO: AJDA ZUPAN

Že sošolci (od tu tikanje v pogovoru) smo ga občudovali pri njegovih risarskih podvigih, ki jih je gnala 
izjemna ustvarjalna žilica. Študij je nadaljeval na Akademiji za likovno umetnost in oblikovanje. Za svoje 
diplomsko delo je prejel Prešernovo nagrado in bil nagrajen z zlato medaljo na bienalu oblikovanja, ki je 
dotlej za študentsko delo še niso podelili.

Šport in ustvarjalnost gresta z roko v roki
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Kakšni izdelki nastajajo v tvojem studiu 

in za kakšne namene?

Salto Dionys je nastal na osnovi posebne 

tehnike iztiskanja gline skozi šablone, 

ki se ji reče ekstrudiranje, podobno kot 
je recimo narejena pašta oz. makaroni. 

Oblikoval sem nekaj takih stiskalnic, med 
katerimi je tudi predelana preša za papir 
z močjo 20 ton. Tam lahko izdelam tudi 
posode večjih gabaritov, ki so trenutno na 
vpogled v restavraciji CUBO na Šmartinski 
cesti. Konec meseca pripravljamo tudi 
bolj pregledno razstavo sodobne upo-

rabne keramike v Centru Rog, kjer bom 
razstavil tudi vaze, krožnike in skodelice. 
Prejšnji teden pa sva z Lukom Plesko-

vićem na Trienalu oblikovanja prejela 
nagrado za oblikovanje pitnika za čebele 
in druge opraševalce, ki sva ga poime-

novala Čebelino. Razvijam tudi zanimivo 
keramično steklenico za gin, glazuro iz 
gradbenih odpadkov in oblikujem poslov-

na darila iz divje gline.
Kakšen je tvoj način ustvarjanja?
Ukvarjam se z zelo različnimi projekti, kar 
ustreza moji nemirni naravi, saj se stvari 
lahko (pre)hitro naveličam. Delujem v treh 
delavnicah oz. produkcijskih prostorih 
v Ljubljani, kjer sodelujem s številnimi 
ustvarjalci, in delo je res zabavno in 

pestro. V delavnici Levo, pri Križankah, si 
delimo studio trije keramiki, trije arhitekti 
in modna oblikovalka, v produkcijskem 
laboratoriju Krater pa razvijamo izdelke iz 
naravnih materialov in biokompozitov, kot 

so gobni micelij, papirna pulpa in narav-

na oz. divja glina, ki jo izkopljemo kar v 
gradbeni jami, kjer je naša infrastruktura. 
Z razvojem izdelkov iz novih naravnih ma-

terialov pa se bom še bolj sistematično 
ukvarjal v novem Centru Rog, ki se ravno 
te dni odpira v Ljubljani, kjer bom zapo-

slen kot mentor pri delavnicah in razvoju 
projektov v tako imenovanem Zelenem 

labu.
Kolektiv Krater je na nedavnem grafič-

nem bienalu Ljubljana prejel posebno 
omembo za Podivjane zasedbe: »Naše 

delo je naša infrastruktura!«
Delo na Kraterju je res pionirsko, saj si 
želimo postati center za razvoj trajnostnih 
in regenerativnih praks oblikovanja ter 

se zavzemamo za divje zelene površine 
v urbanih okoljih, ki bi pridobile veljavo, 
tudi drugod po svetu. Sodelujemo z več 
kot 200 ustvarjalci in institucijami, in to v 
»džungli« sredi mesta. Hočemo aktivirati 
kar čim več ljudi v socialno, ustvarjalno 
in raziskovalno delo, nasproti kapitalu in 
potrošnji dobrin, ki jih ne potrebujemo.

Kakšni so tvoji načrti v prihodnje?
Želim si nadaljevati s tovrstnimi projekti 
tudi v sklopu novega Centra Rog – opravil 
sem usposabljanje za delo z begunci in 
migranti ter sooblikoval principe partici-

pativnega vodenja institucije, kjer sami 
uporabniki krojijo usodo centra. Res upam, 
da bo to zaživelo tudi v praksi. Sicer imam 
načrte tudi s prodajo svojih izdelkov v tuji-
ni, vendar se trenutno v Sloveniji res dobro 
počutim. Pri svojem delu si želim pred-

vsem zanimivih in zabavnih sodelovanj; 
vabljeni na mojo Instagram (#saltodionys) 
in internetno stran (rokoblak.com), kjer si 

lahko ogledate moje delo.
Bi želel o svojem ustvarjanju še sam kaj 
dodati?

V dolino se res rad vračam. Enkrat na te-

den prikolesarim čez Polhograjce, skoraj 
vedno po drugi poti, do Gorenje vasi, kjer 
naložim tedensko porcijo zelenjave z ma-

minega vrta in po cesti odromam nazaj v 
Ljubljano. Hvala seveda tudi izjemnemu 
športniku in inovatorju očetu Lojzetu, ki 
mi je vedno znova v inspiracijo in vzor, 
tako pri športnih kot ustvarjalnih naporih. 
Po tem, ko je preminil v prometni nesreči, 
sem začel strastno kolesariti tudi sam. 
Mislim, da gresta šport in ustvarjalnost 
res lepo z roko v roki!



28 I Zanimivosti

Podblegaške novice št. 8 | oktober 2023  

Cvetje v jeseni – za vedno

V študijskih letih se nisem več vozila po 
Poljanski dolini. Nekako ob strani sem 
jo pustila. Odkrila sem najkrajšo pot iz 
ljubljanskega študentskega naselja do 
Žirov. Tudi pisatelj Tavčar mi s svojimi 
zgodbami iz loškega pogorja ni več buril 
domišljije, pač pa sem se veliko posve-
čala končevanju študija. Prav v času, 
ko je bila premiera filma Cvetje v jeseni, 
sem pri profesorju Tinetu Logarju delala 
izpit iz dialektologije. Ko je bil uradni del 
izpraševanja končan, je beseda nanes-
la tudi na to, zakaj so za filmski jezik 
izbrali neko nekoliko arhaično obarvano 
gorenjsko narečje, ne izvirno poljanske-
ga. Tudi o tem so se v javnosti razširile 
polemike. Profesor pa me je spraševal, 
kako bi bilo v našem narečju slišati to in 
to besedo. Posebno zanimive so bile pri-
merjave samoglasnikov v njih. »Vidite, 
kakšen sistem je naš jezik, kakšen red 
vlada v njem, čeprav se na prvi vtis zdi 
en sam kaos!« se je navduševal profe-
sor.

Morda sem si začetek vstopa tega filma v 
javnost zapomnila tudi po tej svoji osebni 
izkušnji. A film me je prevzel ves za dolgo, 
za vedno. Ne samo zgodba, dialogi, še 
najbolj utripanje pokrajine, ki je ustvarjala 
posebno razpoloženje, tudi svet okoli 
Blegoša. In kako sem poslej hodila na to 
goro! V mislih iskala primerna drevesa, 
med katerimi bi se Meta in Janez lahko 
igrala igro Žiberdej. Pa pot, na kateri je 
v svoj svet vračajoči se mestni gospod 
prestregel procesijo svojih vaščanov z 
Luco in njenim možem. Čistino Poklon, 
kjer sta se poslavljala zaljubljenca …
Še v pozna leta sem se veselila zimskih 
praznikov, ki so na televizijske ekrane spet 
prinesli ta Tavčarjev biser. »Mamico bomo 
pa zdaj pustili pri miru,« so me z velikim 
razumevanjem nagradili moji domači. In 
lahko sem ob gledanju Tavčarjevih zgodb 
potočila tudi kakšno solzo, ne da bi se 
morala zagovarjati, zakaj se cmerim. 
Kako naj povem, saj tista otožnost ni priš-
la od nesrečne romantične ljubezenske 
zgodbe, le v meni je prebudila spomine, 
ko smo hodili na Blegoš, in zavedanje, 
da bodo te poti vse bolj redke in nikoli 

več takšne, kot so bile v varnem zavetju 
staršev.
Je pa s tem filmom povezana še ena moja 
izkušnja. V začetku leta 2004 sem se z 
družino odpravljala na obisk k svojima stri-
cema v Avstralijo in si dala veliko opravka 
z izbiranjem daril. Kaj takega, da bi bilo 
tudi za dušo. Našla sem dva slovenska fil-
ma, Cvetje v jeseni in Samorastnike. Cvetje 
v jeseni je bil posnet še v stari obliki, na 
video kaseti. Kmalu po mojem prihodu se 
je stric vse popoldne trudil, da bi usposobil 
star predvajalnik, iz delavnice je poklical 
celo sina, da mu je pomagal. Da bomo 
imeli zvečer filmsko predstavo. Po večerji 
smo veselo razpoloženi posedli po foteljih. 
Potem pa je nenadoma vse potihnilo, 
nismo se več šalili, komentirali, se zbadali. 
Besede so zamrle. Najprej stricu, negibno 
je sedel v svojem fotelju. Nenadoma tudi 
meni ni bilo več do čebljanja. Če bi pogle-
dala v njegov kot, poiskala v temi njegov 
obraz ... Ne, nisem si upala pogledati, niti 
s pogledom vdreti v njegove misli. Bil je 
doma, pri svojih ljudeh, med svojimi hribi. 
V petdesetih letih se je skupaj s še drugimi 
Žirovci na skrivaj odpravil v svet in postal 
ekonomski emigrant. A lepi »domači svet« 
ves čas nosil v sebi. Tisti večer ga je podo-
življal v vsej lepoti. (Se nadaljuje)

Drobtinice ob Tavčarjevem letu
Tončka Stanonik

Te zanima delo  ZAVAROVALNEGA ZASTOPNIKA? 

V uveljavljenem kolektivu z mlajšimi sodelavci ti nudimo delo  

z že znanimi strankami. Delo je pestro, ustvarjalno in stimulativno. 

Naše zahteve: prijaznost, urejenost in najmanj srednješolska  

izobrazba.

Kontakt: agencija_celik@yahoo.com
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21. oktober ob 13. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

23. oktober ob 19. uri

Tečaj tujega jezika (ANG)
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS. Več informa-

cij: mateja.boznar@lu-skofjaloka.si.

24. oktober ob 17. uri

Tečaj kvačkanja
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS. Več informa-

cij in prijave: mateja.boznar@lu-skofjaloka.si.

25. oktober ob 16.30

Prikaz priprave drobnjakovih štrukljev s Petro Potočnik
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij in prijave: dvorec.visoko@poljanskadolina.com.

26. oktober ob 17. uri

Delavnica: Urejanje fotografij s telefonom
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: LUS. Več informacij in prijave: 
mateja.boznar@lu-skofjaloka.si.

28. oktober ob 17. uri

Turnir v »vovkalici«
Kraj: Kulturna dvorana Sovodenj. Organizator: TD Sovodenj. Več 
informacij in prijave: td.sovodenj@gmail.com.

4. november ob 10. uri

Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu
Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informa-

cij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

5. november ob 15. uri

Zahvalni dan
Folklorna skupina TD Sovodenj vas vabi na sprehod skozi svoje 
delovanje v zadnjem letu s poudarkom na potopisu o Ameriki. 
Organizator: Folklorna skupina TD Sovodenj. Več informacij: 
folklorasovodenj@gmail.com ali 041 460 096.

6. november ob 19. uri

Tečaj tujega jezika (ANG)
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

7. november ob 17. uri

Tečaj kvačkanja
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

8. november ob 17. uri

Umetna inteligenca in uporaba ChatGPT v poslovne  
namene
Kraj: Upravna enota Škofja Loka. Organizira: Razvojna agencija 
Sora.

10. november ob 17. uri

Martinovanje
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij in prijave: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

11. november ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-

formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

13. november ob 19. uri

Tečaj tujega jezika (ANG)
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

14. november ob 17. uri

Tečaj kvačkanja
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

15. november ob 16.30

Poslikava pohištva
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij in prijave: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

16. november

Izdelava novoletnih voščilnic
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: LUS.

18. november ob 13. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

20. november ob 19. uri

Tečaj tujega jezika (ITA)
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

21. november ob 17. uri

Tečaj kvačkanja
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: LUS.

23. november ob 17. uri

Izdelava label in kopalnih soli
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: LUS.

24. november ob 17. uri

Predavanje: Loški muzej
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina.

Oktober–november

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

VLEČNE KLJUKE
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Hernec, d. o. o.

Spodnje Pirniče 52c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11
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ZA HRBTENICO BREZ BOLEČIN

031 437 000
www.nadocenter.si

info@nado.si

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita terapija pri degerativnih spremembah na hrbtenici.

Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH) (raztezanje hrbtenice z ekstenzomatom) zdravi:

√  bolečine v hrbtenici
√  diskus hernijo
√  spondilolistezo
√  skoliozo
√  mravljince v rokah in nogah

√
√  degenerativne spremembe diska
√  vrtoglavico in glavobole
√  artrozo majhnih sklepov
√  športne poškodbe

IMATE BOLEČINE V HRBTU?
MI IMAMO REŠITEV!

Center za neoperativno dekompresijo hrbtenice

Nado center zdravja d.o.o., Zaloška cesta 167, Ljubljana

Foto: Polona Avanzo

V Nado centru zdravja,  

kjer smo specializirani za 

zdravljenje različnih oblik težav s hrbtenico, imamo 

dvajset letne izkušnje na tem področju. Imamo tradicijo 

in zgodovino številnih pozitivnih izkušenj ter odzivov na­

ših zadovoljnih strank. Za paciente s težavami v hrbtenici 

skrbi za to posebej usposobljena ekipa fizioterapevtov.   

Opremljeni smo z aparati in pripomočki po najsodob­

nejših standardih. Vsaki naši stranki posebej zagotovimo 

individualno svetovanje, obravnavo in terapijo.

Neoperativna dekompresijska terapija hrbtenice, ki jo 

laično opišemo tudi kot kontrolirano raztezanje hrbte­

nice, je uspešna metoda zmanjševanja bolečin pri raz­

ličnih diagnozah v več kot 80 odstotkih primerov. Razte­

zanje hrbtenice je uspešno, saj se osredotoči predvsem 

na vzrok nastanka težav. Naši uspehi so dokazljivi v  

teoriji in praksi.

Neoperativna dekompresijska terapija hrbtenice zdravi:

·  bolečine v ledveni hrbtenici (bolečine v križu,  

diskus hernija, ishiadične bolečine, spondilolisteza, 

skolioza ...),

·  bolečine v vratni hrbtenici (diskus hernia,  

mravljinčenje rok, vrtoglavice, glavoboli ...).

Poleg dekompresijske terapije pri nas izvajamo tudi 

splošno fizioterapijo (športne poškodbe, kalcinacije, 

protibolečinske terapije, terapije po poškodbah ...)  

NE PREZRITE!

 031 643 821 

ŽALNI PROGRAM
 suhi in sveži nagrobni aranžmaji, venci
 aranžmaji in nasadi v posodah, košaricah
 sveže rezano cvetje, šopki
 mačehe, rese, trave, jesenske trajnice ...
 pesek in zemlja za grobove
 različne vrste sveč 
 vaze, posode, cvetlični lonci ...
 urejanje grobov

OSTALA PONUDBA
   lončnice, drobna darila, srebrni nakit,  
ročno izdelane voščilnice, otroške knjige ...

 cvetlicarna.rozca@gmail.com    Cvetličarna Rožca Cerkno

Sprejememo naročila za aranžmaje,  
po dogovoru dostava na dom ali grob.
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Sistemi sanacije vlage podjetja Murexin (prej Kema) se ponašajo z dolgoletno tradicijo in številnimi 
referencami. Izkušeni strokovnjaki, preverjene rešitve in lastni razvoj, že 30 let ponujajo na trgu 

specialne rešitve za področje zaščite in sanacije vlage v stavbah. S pravo izbiro materialov boste 
zagotovili, da se bodo vaši zidovi in ometi izsuševali hitreje, da se bodo hitro ponovno vzpostavili 

pogoji za bivanje in da se posledice razvlaževanja ne bodo pokazale kot poškodbe na barvi in 
površini ometa.

Vsem najbolj poznan izdelek iz Murexina je Hydroment sušilni omet, ki je posebej primeren 
za zidove, ki so konstantno obremenjeni z vlago. V primeru kratkotrajnejšega navlaženja pa 

je zelo priporočljivo uporabiti omet KEMASAN 550, apnenocementni sanirni omet, ki je 
posebej namenjen za površine, ki so bile v vodi oz. vlagi izpostavljeni kratek čas (poplave, 

izlitje itd.). Na voljo je tudi različica za strojni nanos - KEMASAN 550 M.

 BREZPLAČNO SVETOVANJE IN    
      MOŽNOST OGLEDA NA TERENU.

080 2886

Sistemi sanacije vlage
referencami. Izkušen

specialne rešitve za
zagotovili, da se bo

pogoji za bivanje
površini ometa.

Vsem najbolj p
za zidove, ki 

je zelo prip
posebej n

izlitje itd.

 BR
      

         Sušilni omet 
KEMASAN 550
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01/23-55-665 www.cresnik.si 

Doseg do 80km 
Hitrost 45km/h 
        ali 25km/h 

 

  vozila@cresnik.si 
01/23-55-656 


